
JIHO�ESKÁ UNIVERZITA 

V �ESKÝCH BUD�JOVICÍCH 

PEDAGOGICKÁ FAKULTA 

 

 

 

 

 

Diplomová práce 

 

 

 

 

 

 

 

 

�eské Bud�jovice 2010 

 

 

Barbora Zajícová 



 
 

2 

JIHO�ESKÁ UNIVERZITA 

V �ESKÝCH BUD�JOVICÍCH 

PEDAGOGICKÁ FAKULTA 

 

KATEDRA PEDAGOGIKY A PSYCHOLOGIE 

 

 

Vnímání a použití barev ve výtvarném projevu d�tí 

mladšího školního v�ku 

 

Diplomová práce 

 

 

 

 

 

 

�eské Bud�jovice 2010 

 

Vedoucí diplomové práce:      Vypracovala: 

Mgr. Jana Kou�ilová       Barbora Zajícová 



 
 

3 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Anotace 
Diplomová práce je zam��ena na problematiku barev a jejich vnímání d�tmi 

mladšího školního v�ku. V teoretické �ásti je na barvy nahlíženo z pohledu fyziky, 

optiky i fyziologie. Teorie barvy se �áste�n� dotýká i historie a kultury, obsáhleji pak 

psychologických význam� barev. Následují poznatky z vývoje používání barev ve 

výtvarném projevu d�tí a poznatky z dosavadních výzkum� preferencí barev. Výzkum 

práce se zam��uje na preference barev d�tí mladšího školního v�ku a jejich rozdíly ve 

vztahu k v�ku a k pohlaví. 

 

Klí�ová slova: preference barev, mladší školní v�k, významy barev, výtvarný 

projev 

 

Abstract 
The diploma work is concentrated on colours and how primary children perceive 

them. The theoretical part of this work deals with colour from the view of physics, 

optics and physiology. The theory of colours also partly touches on history and culture, 

and - more extensively - on psychological meaning of colours. It is followed by findings 

in the development of using colours in art expression of children and existing research 

on preferences of colours. The research part of this work is concentrated on primary 

children´s preferences of colours and on their differences in relation to age and gender. 

 

Key words: preferences of colors, primary school age, functions of colors, art 

expression 



 
 

4 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

Prohlašuji, že svoji diplomovou práci jsem vypracovala samostatn� pouze s použitím 

pramen� a literatury uvedených v seznamu citované literatury. 

Prohlašuji, že v souladu s § 47b zákona �. 111/1998 Sb. v platném zn�ní souhlasím se 

zve�ejn�ním své diplomové práce, a to v nezkrácené podob� fakultou elektronickou 

cestou ve ve�ejn� p�ístupné �ásti databáze STAG provozované Jiho�eskou univerzitou 

v �eských Bud�jovicích na jejích internetových stránkách. 

Datum: 

 

……………………… 

podpis studentky 

   



 
 

4 

Obsah 
Úvod ........................................................................................................................................5 

Teoretická �ást ........................................................................................................................6 

1. Všeobecn� o barvách ............................................................................................................6 

1.1 Jak vznikají barvy ...........................................................................................................6 

1.1.1 Fyzikální podstata barev .....................................................................................6 

1.1.2 Fyziologická podstata vnímání barev..................................................................8 

    1.2 Význam barev z r�zných hledisek ................................................................................13 

1.2.1 Barva jako pigment ...........................................................................................13 

1.2.2 Historicko-symbolické významy barev.............................................................18 

1.2.3 Psychologické významy barev ..........................................................................23 

2. Barvy ve vnímání a výtvarném projevu d�tí .......................................................................36 

    2.1 Vývoj vnímání barev.....................................................................................................36 

2.1.1 Omezení zrakového vnímání.............................................................................38 

    2.2 Barvy ve výtvarném projevu.........................................................................................38 

2.2.1 Charakteristiky barevného projevu ...................................................................39 

2.2.2 Stádia vývoje d�tského výtvarného projevu se vztahem k barevnosti ..............40 

2.2.3 Individuální výtvarné typy d�tí .........................................................................44 

2.2.4 Poznatky dosavadních výzkum� preference barev ...........................................44 

2.2.5 Využití výzkum� barvových preferencí ............................................................47 

2.2.6 Barva v arteterapii .............................................................................................48 

Praktická �ást ........................................................................................................................49 

1. Cíl výzkumu........................................................................................................................49 

2. Výzkumné hypotézy ...........................................................................................................50 

3. Výzkumné metody ..............................................................................................................51 

4. Výzkumný vzorek (soubor) ................................................................................................51 

5. Podmínky výzkumu ............................................................................................................52 

6. Zpracování dat ....................................................................................................................53 

7. Výsledky .............................................................................................................................54 

8. Interpretace výsledk� ..........................................................................................................58 

9. Záv�r výzkumu ...................................................................................................................65 

Záv�r ......................................................................................................................................68 

Seznam použité literatury ....................................................................................................69 

Resumé...................................................................................................................................72 

P�ílohy....................................................................................................................................73 

 



 
 

5 

Úvod   
 

„Touha po barv� je p�irozenou nutností, stejn� tak jako pot�eba vody a tepla. 

Barva je surovina nezbytná pro život. V každém období své existence a d�jin má �lov�k 

barvu spojenou se svými radostmi, �iny a pot�šením.“ 

Frenand Leger (1943) 

 

Frenand Leger, p�irovnávající pot�ebnost barvy k pot�ebnosti vody �i tepla, 

rozhodn� hodnotu barvy nijak nep�ehání. �lov�k je tvor žijící v pestrobarevném sv�t�, 

od narození barvy vnímá a je na n� zvyklý. Kdybychom nevid�li barevn�, byl by náš 

vnit�ní sv�t mnohem chudší.  P�išli bychom o mnoho duševních a citových zážitk�. 

Jenže barvy neslouží pouze k „rozveselení našich duší“, nýbrž v platnosti n�kolika 

tisíc� let plní i velmi d�ležité funkce v oblastech interkulturního dorozumívání, uleh�ují 

orientaci, usnad�ují u�ení, zprost�edkovávají informace srozumitelnou formou.  

Barvy jsou v našich životech nedílnou sou�ástí a my se jimi necháváme snadno 

ovlivnit. Koneckonc� i naše výtvarná díla mluví ke sv�tu prost�ednictvím barev. 

Up�ímnost a otev�enost sd�lení v kresb� �i malb� je asi nejvýrazn�ji patrná v d�tském 

projevu. Této skute�nosti jsem si v�doma a - fascinována hodnotou a funkcí barev 

v našem život� - jsem se rozhodla zam��it svou práci práv� k tomuto tématu. D�tský 

výtvarný projev je pravdivý, neopakovatelný, odvážný a up�ímný. D�ti mladšího 

školního v�ku jsou výbornými p�edstaviteli spontánní kresby. Proto jsem si vybrala 

k výzkumu zjišt�ní preferencí barev práv� je. Problematika d�tského zacházení 

s barvou, výb�r barev a jejich preference se staly st�edem zájmu mého výzkumu. 

Domnívám se, že k lepšímu porozum�ní barevného projevu v lidské kresb� je 

zapot�ebí se orientovat v teorii barvy jako takové.  Problematika barev je zkoumána 

z mnoha pohled� a mnohé v�dní obory již poskytují zna�né teoretické poznatky, které 

se staly pokladem pro mou práci. Barva existuje jako fyzikální jev, je však také t�eba 

pochopit funkci našeho zraku, který tento jev dokáže vnímat a zpracovat. 

Nejzajímav�jší, avšak zárove� nejobtížn�ji prozkoumatelnou kapitolou v teorii barev je 

jejich psychologie. Barvy na nás n�jak p�sobí a my si na základ� jejich objektivního i 

subjektivního p�sobení vybíráme takové, které nám jsou libé a které nelibé. Ve druhém 

oddílu teoretické �ásti se zabývám vnímáním a použitím barev d�tmi a zmi�uji i 

dosavadní zjišt�né výsledky výzkum� v otázce preferencí barev.  



 
 

6 

Teoretická �ást 
 

1. Všeobecn� o barvách 
 

1.1 Jak vznikají barvy 
Barvy jsou všude okolo nás, denn� se s nimi setkáváme. Je to pro nás abstraktní 

pojem, jako v�n�, povrch, zvuk, ozna�ují pro nás vlastnost p�edm�t�, jev�. My se je 

u�íme rozeznávat, pojmenovávat, používat. Nejobdivuhodn�jším faktem však je, že 

barva jako hmotná záležitost vlastn� neexistuje. Náš sv�t je �ernobílý, bezbarvý nebo – 

ješt� lépe �e�eno - nebarevný. Jak je možné, že jej tedy vidíme barevn�? Co vlastn� ve 

skute�nosti barvy jsou, co je vytvá�í a jak vznikají? Odpov�di na tyto otázky, a to 

z r�zných hledisek, poskytuje n�kolik v�dních obor�.  

 

1.1.1 Fyzikální podstata barev  
Fyzika nám objas�uje záhadu barev ve vn�jším prost�edí – tedy mimo vnímání 

barev �lov�kem. Co se d�je ješt� p�ed tím, než barvu jako takovou vlastn� vidíme. 

 Barvy existují pouze ve sv�tle (Pleskotová, 1987). Jak v�dci postupn� zkoumali 

vznik a podstatu barev, docházeli k r�zným záv�r�m teorie sv�telného zá�ení. Nakonec 

p�ijali názor, že sv�tlo má povahu vlnovou i korpuskulární. Za ur�itých okolností se 

chová jako proud �ástic (foton�), jindy zase jako vlna (Pleskotová, 1987). 

To, že jsou barvy opravdu sou�ástí sv�telného zá�ení, dokazuje chromatická 

disperze. Index lomu libovolného hmotného prost�edí závisí na vlnové délce sv�tla. 

Z toho vyplývá, že když se svazek skládá z vln r�zných vlnových délek, lomí se na 

rozhraní pod r�znými úhly. Sv�tlo se tedy lomem rozloží. Tento jev se nazývá 

(chromatická) disperze, p�i�emž výraz „chromatická“ zd�raz�uje rozklad sv�tla podle 

jeho vlnové délky, tedy barvy (�ecky chróma – barva) (Halliday, 2000). 

Svazek bílého sv�tla se skládá ze všech barev viditelného spektra s p�ibližn� 

stejnou intenzitou (viz obr. 1). Když takový svazek vidíme, vnímáme bílou barvu, 

nikoliv jednotlivé barvy (Halliday, 2000). 

Jsou tedy zbyte�né diskuse, zda barvy jsou vlastnostmi v�cí, jestli má každá 

�áste�ka hmoty svou trvalou a charakteristickou barvu, nebo zda je barva n�co 



 
 

7 

zdánlivého, n�co, co si vytvá�í samo lidské oko. Barvy jsou prost� vlastnostmi sv�tla 

(Pleskotová, 1987).  

 

 
Obr. 1: Vlnové délky barev ve sv�telném zá�ení (Pa�our, 2003). 

 

S�ítání a od�ítání - �ili adice a subtrakce 
Všechny barvy sv�tla, barvy spektrální, m�žeme vytvo�it aditivním míšením (viz 

obr. 2 vlevo), jestliže se�teme dv� ze t�í základních barevných složek bílého paprsku 

(základní barvy: modrá, zelená, �ervená). M�žeme zvolit kteroukoliv kombinaci, 

podmínkou pouze je, aby každá barva ležela v jiné t�etin� spektra. Barvám, které se 

dopl�ují na sv�tlo bílé, se �íká barvy dopl�kové neboli komplementární (žlutá, 

purpurová, azurová) (Pleskotová, 1987). 

Vysv�tlení otázky, pro� vzniká z kombinace �erveného a zeleného sv�tla sv�tlo 

žluté, musíme hledat ve vlnových délkách r�zných barev, z nichž se sv�tlo skládá, a ve 

zp�sobu, jímž na n� lidské oko reaguje. Zelené sv�tlo má relativn� malou vlnovou 

délku, p�ibližn� 500 nanometr�, �ervené sv�tlo asi 700 nanometr�. Oko „doru�í“ mozku 

ob� tyto vlnové délky a výsledným vjemem je pak barva žlutá, která má vlnovou délku 

st�ední hodnoty, tj.p�ibližn� 600 nanometr� (Pleskotová, 1987). 

 

Malí�ská „barva“ ve skute�nosti barvou není: obsahuje pouze pigment, látku, jejíž 

molekuly mají schopnost pohlcovat a odrážet sv�tlo ur�ité vlnové délky. �ím více 

viditelného sv�tla povrch t�lesa pohlcuje, tím se p�edm�t zdá tmavší. Molekuly 

takovýchto vlastností se vyskytují nejen v pigmentech, ale i ve všech ostatních 

barevných látkách. Nap�íklad molekuly v k��e citrónu pohlcují v�tšinu barevných 

paprsk� spektra a odrážejí skoro samé paprsky žluté. Proto vidíme citrón žlutý 



 
 

8 

(Pleskotová, 1987). Pigmenty tedy získávají „svou“ barvu tím, že odrážejí, propoušt�jí, 

nebo pohlcují r�zné složky spektra – jinak �e�eno, ode�ítají je. Toto míšení se proto 

nazývá subtraktivní (subtracio latinsky znamená od�ítání). Subtraktivní míšení barev 

(viz obr. 2 vpravo) je také d�vodem, pro� míšením t�í základních malí�ských barev 

nikdy nezískáme barvu bílou, jako je tomu p�i aditivním míšení sv�tel (Pleskotová, 

1987). 

 

  
Obr. 2: Aditivní a subtraktivní míchání barev (Pa�our, 2003). 

 

Trochu jiný p�ípad však nastává, pokud není osv�tlením pouze bílé slune�ní 

sv�tlo. List papíru, který se nám v normálním osv�tlení zdá bílý, bude v �erveném 

osv�tlení �ervený, v zeleném zelený, v modrém modrý. Modrý list papíru však 

v �erveném sv�tle není modrý, ale ani �ervený – je �erný. Modrý povrch odráží modré 

paprsky a tém�� všechny paprsky ostatních barev pohlcuje. Tedy i �ervené. A proto se 

nám v �erveném sv�tle zdá modrá barva �erná (Pleskotová, 1987). 

Barva je tedy vždycky n�co relativního. Nezávisí jen na schopnosti hmoty ur�itý 

druh paprsk� odrážet, pohlcovat nebo propoušt�t, ale také na sv�tle samotném, na jeho 

spektrálním složení. Každé sv�tlo nemá takové složení jako sv�tlo slune�ní. Zvlášt� 

um�lé osv�tlení barvy m�ní. A� má ale sv�tlo jakoukoliv barvu, pigmenty je pouze 

odrážejí, pohlcují nebo propoušt�jí. Beze sv�tla žádné barvy není (Pleskotová, 1987). 

  

1.1.2 Fyziologická podstata vnímání barev 
Pro p�ijetí barevné informace je zapot�ebí nejen sv�telného svazku 

elektromagnetického vln�ní, ale ješt� dalších „ú�astník�“ – jsou jimi lidské oko a 

mozek. 



 
 

9 

Zrakové zpracování barevného vjemu 
Zrak je smyslem, kterému dáváme p�ednost, spoléháme na zrak p�i kontrolování 

tém�� všeho, co d�láme (Brierley, 1996).  

 

Oko 

Obraz sv�ta, zakletý ve sv�telném paprsku, vstupuje do našeho v�domí okem (viz 

obr. 3). Na p�ední stran� oka je okrouhlá pr�hledná rohovka, která lomí sv�tlo. P�echází 

v bílou o�ní st�nu, b�limu. Za rohovkou je o�ní komora napln�ná rohovitou kapalinou – 

sklivcem. Nápadn�jší �ástí oka je duhovka. Uprost�ed duhovky je zornice – panenka 

neboli pupila. Je �erná, protože je to otvor, a ta tmavá barva, to je vnit�ek oka. 

Duhovková tká� a optický systém oka totiž nepropoušt�jí sv�telné paprsky, které by se 

mohly od o�ního pozadí odrazit. Velikost pupily se pomocí dvou hladkých sval� 

neustále m�ní podle intenzity sv�tla, které na oko dopadá. Má v oku vlastn� funkci 

clony, brání nadm�rnému osv�tlení sítnice (Pleskotová, 1987). 

Za duhovkou následuje �o�ka. Ta je další sou�ástí sv�tlolomné soustavy. P�enáší 

obrazy pozorovaných objekt� do hlubších �ástí oka a ty se zde zobrazují p�evrácen�. 

Sítnicový obraz „hlavou dol�“ je p�edáván dále formou elektrických signál�, které 

mozek odpovídajícím zp�sobem analyzuje – �áste�n� na základ� vrozené schopnosti, 

�áste�n� díky zkušenostem (o �emž pojednávám v dalších kapitolách).  

 

 
 

Obr. 3: Schéma lidského oka (Humpl, 2010). 

 



 
 

10

P�ijímací za�ízení pro sv�telné signály 
Aby bylo vid�t sv�t z�eteln�, je t�eba zaost�it jeho obraz na sítnici. Na ni se 

sv�telný obraz po pr�chodu sv�tlolomným prost�edím oka promítá. Teprve zde najdeme 

p�ijímací za�ízení pro sv�telné signály. Jsou to dva druhy receptor�, sv�tlo�ivných 

bun�k. Podle tvaru se jim �íká ty�inky a �ípky. Ty�inky jsou rovné a tenké, �ípky mají 

spíše klínovitý tvar. Jsou uloženy v nejhlubší �ásti oka, v p�edposlední vrstv� sítnice. Za 

nimi leží už jen pigmentový epitel, který p�esunem barviva mezi ty�inkami a �ípky p�i 

prudkém sv�tle chrání tyto bu�ky p�ed poškozením. Na obr. 4 m�žeme vid�t schéma 

tohoto za�ízení. Na vnit�ní membránu se promítá obraz uvnit� oka a ta p�edává 

informaci dál díky nervovým vlákn�m a dalším bu�kám až k receptor�m. �ípky mají 

schopnost vnímat barvy, ty�inky jsou sice k barvám necitlivé, zato jsou nejmén� 

tisíckrát citliv�jší na sílu, intenzitu sv�tla. Jejich prost�ednictvím vidíme za soumraku, 

za takového šera, kdy �ípky už dávno p�estaly reagovat. Tehdy ovšem vidíme pouze 

�ernobíle. Ale i ty�inky na barvy reagují. Vybírají si totiž ze sv�telného spektra 

p�evážn� kratší (modrozelené) vlnové délky, zatímco �ípky reagují hlavn� na 

žlutozelenou �ást spektra (Pleskotová, 1987). 

 

Barevné vid�ní 

Americký chemik George Wald zjistil, že existují t�i druhy �ípk�, z nichž každý 

obsahuje jeden druh fotocitlivého pigmentu (liší se od sebe bílkovinnou složkou). Jeden 

druh pigmentu reaguje p�evážn� na �ervenou barvu, druhý na zelenou, t�etí na modrou. 

Na sítnici tak vznikají t�i obrazy, které se skládají v barevný vjem. Každý z t�chto �ípk� 

je citlivý na celé viditelné spektrum, i když r�znou m�rou. Ve skute�nosti �ípky nejsou 

receptory "barev", ale receptory ur�itých charakteristik zrakové informace, které se v 

tomto p�ípad� projevují jako barva p�edm�t�. �ípky však s touto informací 

zprost�edkovávají i údaje o jasu, jasových kontrastech, tvaru p�edm�t�, sm�ru jejich 

pohybu a dalších charakteristikách.  

Proces vnímání barev se skládá p�inejmenším ze dvou fází. Signály z �ípk� 

procházejí kódovacím mechanismem. V nervovém zpracování barevné informace jde o 

procesy vzruchu a útlumu. Barevný signál "vypnout!" nebo "zapnout!" se pak p�edává 

vyšším zrakovým centr�m (Pleskotová, 1987). 

 

 

 



 
 

11

 
 

Obr. 4: P�ijímací za�ízení pro sv�telné signály (Reichl, 2006). 

 

 

Barvoslepost 

    Nové výzkumy pomohly osv�tlit poruchy barevného vid�ní, tzv. barvoslepost. 

Barvoslepost je ovšem nep�esný termín: úplná porucha barvocitu (achromázie) je totiž 

velmi vzácná.  Achromatici vidí sv�t jednobarevn�, rozlišují pouze r�zné stupn� jasu. 

�ast�jší poruchou je dichromázie. Dichromaté míchají barevné tóny nikoliv ze t�í, ale ze 

dvou základních barev. P�i protanopii jde o poruchu citlivosti k �ervené barv�: takový 

�lov�k vidí �ervenou mnohem temn�jší, nebo ji nevidí v�bec. Jeho oko "pracuje" pouze 

se žlutou a modrou. Deuteranop nerozeznává dob�e barvu zelenou. T�mito poruchami 

trpí asi osm procent muž� a necelé jedno procento žen. Ješt� vzácn�jší je tritanopie, 

porucha citu pro modrou a fialovou barvu, která se obvykle vyskytuje jen ve spojitosti s 

jinými onemocn�ními (Pleskotová, 1987). 

    �lov�ku, který není schopen n�které barvy vnímat, chybí z�ejm� jeden ze t�í 

typ� receptor�, anebo t�mto receptor�m chybí p�íslušný zrakový pigment. Ale je také 

možné, že bu�ky jsou docela v po�ádku a závada je ve vedení: dochází k ní p�i 

zpracování vzruchu ve vyšším nervovém systému (Pleskotová, 1987). 

Pro vyšet�ení schopnosti rozlišovat barvy, existují r�zné pom�cky. Nejznám�jší z 

nich jsou tzv. Išiharovy polychromatické tabulky, na nichž nacházíme body r�zných 

barev a r�zného jasu (viz obr. 5). Barevné body tvo�í svým seskupením ur�itý obrazec 



 
 

12

nebo písmeno, body podobného jasu nikoli. Barvoslepý trichromát nebo dichromát se 

orientuje podle jasu, ne podle barevných tón�. Nem�že proto znak vytvo�ený barevnými 

body rozlišit (Pleskotová, 1987). 

 

 
Obr. 5: Ukázka Išiharovy polychromatické tabulky (Sovová, 2010). 

 

Podíl mozku na vytvá�ení barevného vjemu  
Americký v�dec Edwin Land �íká: „Ten podivuhodný proces, který nazýváme 

vid�ní, se neuskute��uje jen na sítnici; vrcholí ve zrakové oblasti mozkové k�ry, v obou 

týlních lalocích mozku, kde se optické podrážd�ní p�em��uje v kone�ný vjem. Sv�t 

proto nevidíme p�esn� tak, jak jej smysly vnímají, ale tak, jak nám mozek �íká, že jej 

vid�t máme.[1]
 Není to tedy jen sv�tlo, které dává vzniknout barvám. Sv�telné paprsky 

jsou spíše jakýmisi doru�iteli informací, kterých mozek užívá, aby p�id�lil barvy 

ur�itým objekt�m.“ (Pleskotová, 1987). 

 

Do mozku není ze smyslového orgánu (oka) vysílána p�esná kopie vnímané 

scény. P�enáší se zjednodušený elektrický a chemický kód, který pak ur�ité �ásti 

mozkové k�ry interpretují jako vid�ní. Není známo, jak mozek t�ídí a kombinuje tyto 

elektrické a chemické signály do jednotného obrazu. Pokusy se zví�aty nám ukazují, že 

ve zrakové k��e jsou odlišné bu�ky, které odpovídají elektrickou aktivitou na podn�ty 

odlišných tvar�: na št�rbiny, �áry, úhly, barvy, pohyb a dokonce na tvary tlapy a 

obli�eje. Analýza takovýchto vzájemn� odd�lených znak� je patrn� prvním krokem, 

                                                           
[1] Land tu nep�ímo zmínil i skute�nost, že naše barevné vid�ní ovliv�uje tzv. barevná konstanta. Psychologové a 
fyziologové tak ozna�ují jev, p�i n�mž se barevn� velmi rozdílné podn�ty zp�sobené zm�nami osv�tlení p�em��ují 
v mozku na vjemy p�izp�sobené p�evládající zkušenosti. �lov�k má jakousi pam��. Vnímá p�edm�ty v r�zném 
osv�tlení, a tak se je nau�í vnímat „správn�“, totiž tak, jak se mu jeví za osv�tlení obvyklého (Pleskotová, 1987). 



 
 

13

jímž mozek postupuje p�i skládání �ástí vnímané scény do v�tších celk�. Miliony bun�k 

mozkové k�ry jsou uspo�ádány s krystalickou pravidelností. Bu�ky jsou sestaveny do 

sloupe�k�, každý z nich se jeví jako stroj vybavený k analyzování zrakových d�j�, které 

se odehrávají v n�které mali�ké �ásti o�ní sítnice (Brierley, 1996). 

Není pravd�podobné, že by zrakové mapy v lidském mozku m�ly specializované 

skupiny bun�k, uzp�sobené k rozpoznávání jednoho ur�itého obli�eje nebo jedné 

podn�tové situace, i když rty roztažené do úsm�vu možná práv� takovým vzorcem jsou. 

V mozkové k��e je však velké množství vzájemn� propojených zrakových oblastí, které 

tvo�í uvedený mapový atlas, a každá se zabývá interpretací r�zných znak� vid�ného 

sv�ta – barvou, sm�rem, hloubkou, pohybem a strukturou povrchu. Jedna z nich, 

primární zraková k�ra na zadní stran� mozku, možná analyzuje místní skladbu obrazu 

vyslaného z o�í a zprost�edkovává p�edávání jeho r�zných znak� k další analýze a 

interpretaci vyššího �ádu zmín�ným specializovaným zrakovým oblastem (Brierley, 

1996). 

 

 

1.2 Význam barev z r�zných hledisek 
 

1.2.1 Barva jako pigment  
Barva, která vlastn� není tou pravou barvou ve správném smyslu, je v podstat� 

pigment, který se získává z rostlin, živo�ich�, minerál�, �i jakkoliv jinak chemickou 

cestou. 

 

B�l 

Získat �ist� bílou barvu bylo kdysi velmi nesnadné. Minerální hlinky byly žlutavé 

a malí�i používající rovn�ž sádru, k�ídu, vápenec hledali odpomoc v p�ím�sích 

z rozdrcených sko�ápek nebo vyb�lených kostí, jež m�ly barevnou hmotu zesv�tlit 

(Baleka, 1999). Dnes se nap�íklad v olejomalb� používají p�edevším tyto t�i druhy bílé: 

b�loba st�íbrná, b�loba zinková a b�loba titanová (Parramón, 1955).  

 

�er� 

�er�, i ta nejsyt�jší, není nikdy zcela �erná. Vinná �er�, která m�la šedav� hn�dý 

odstín, byla vyráb�na z matoliny, zuhelnat�lého vinného mláta. Známa byla i modravá 



 
 

14

kostní �er�. Dalšími surovinami bylo i smolné d�íví, ovocné pecky, oleje a sytost �ern� 

se vylepšovala sazemi - ze sazí se vyráb�la nejlepší písa�ská a knižní �er� – tuš (Baleka, 

1999). V malí�ství se dnes používá �er� slonovinová, umbra pálená – podobná �erné, 

liší se jen v tom, že má zemitý, tmavohn�dý odstín, a další (Parramón, 1955). 

 

Žlu� 

Starov�ké antické cít�ní vyžadovalo barvy jasné a syté – taková žlutá byla 

nakonec objevena v jedovaté arzenové rud�, žlutém krystalickém nerostu. Samostatn� 

jako pr�svitná žlutá barva byla používána i žlu�. Další byla kadmiová žlu�, která 

spl�ovala požadavek stálé barvy. Nade všemi žlutými barvivy stál šafrán (Crocus 

sativus). Žlutý okr postrádal sytost, jasnost, svítivost, v egyptském um�ní 

charakterizoval ženskou pokožku, �ervený okr zase mužskou (Baleka, 1999). Názvy 

dnešních olejových žlutí jsou: kadmiová žlu� citrónová – sv�tlejší s lehce nazelenalým 

nádechem a kadmiová žlu� st�ední – tmavší, blíží se oranžové (Parramón, 1955). 

 

Zele� 

Zelený okr je jednou z nejstarších nerostných barev, má všechny vlastnosti okru, 

p�edevším jejich barevnou a sv�telnou nestálost. Zelený, p�ípadn� modrý minerál – 

azurit – se dal dob�e rozemlít na jemný prášek a mísit s pojidly. Barevnou a sv�telnou 

stálost nabízel zelený malachit. Rostlinná barviva z bobulí, listí a k�ry nebyla ani 

barevn�, ani sv�teln� stálá. Barviva však m�la p�esto význam v barví�ství – p�edevším 

v knižním malí�ství. Zelené barvivo bylo vyráb�no rovn�ž z m�d�nky, která byla 

seškrabována jako „zelený kv�t“ z m�d�ných desek polévaných vinnou trestí, mo�í, 

octem; tento kv�t byl prodáván sušený a uhn�tený do kuli�ek (Baleka, 1999). Dnes 

používají malí�i p�edevším zele� permanentní a zele� smaragdovou (Parramón, 1955). 

 

�erve� 

�ervený okr, minerální barvivo, není ani svítivý, ani stálý; je tlumenou �ervení 

lomenou do hn�di. Pravou �ervenou barvou je rum�lka, nerostný cinabarit (cinobr), ruda 

rtuti. Je zá�ivá, protože má v sob� podíl žluti. �ervené rostlinné barvivo poskytovaly 

plody, bobule rybízu a bor�vek, listy javoru a planých jabloní, lišejníky i ko�eny rostlin 

(�erve� barví�ská), exotická �ervená d�eva strom�. Barvivo nebylo na sv�tle dost stálé, 

nebylo ani syté, jasné a zá�ivé. Tyto vlastnosti však m�lo barvivo získávané z ke�e 

barví�ské �erven� (alizarin). Známé živo�išné barvivo �isté �ervenavé barvy získávané 



 
 

15

ze sami�ek �ervce nopálového, žijícího na dubech, se ozna�ovalo jako nach, šarlat, 

karmazín, karmín, košenilová �erve� (Baleka, 1999). Do dnešních �ervení se �adí 

rum�lka sv�tlá, kraplak tmavý a hn�� �erveného nádechu siena pálená (Parramón, 

1955). 

 

Purpur 

Purpur byl drahý proto, že byl získáván ze sami�ek mo�ských m�kkýš�, 

purpurového plže z rodu Purpuridae a tritónky, a že pro jediný gram barviva bylo 

zapot�ebí dvanácti až dvaceti tisíc živo�ich�. Purpur je vid�n jako purpur �ervený, tj. 

rum�lkový, s p�ím�sí žlut�, ztotož�ovaný se starozákonní barvou „argaman“. Se 

starozákonní barvou „techelet“ byl ztotož�ován purpur modrý, ležící ve spektrálním 

pásmu mezi �ervenou, modrou a fialovou barvou. Spojován je s pojmem „takiltu“ a je 

barvou temn� rudé, do modra p�echázející r�že (Baleka, 1999). 

 

Mod� 

V modrých barvivech p�evažují nerosty – ty jsou v p�írod� vzácné. Lazurit 

(ultramarín) a další minerální barviva, nap�. kobaltová, byla objevena až na vyšším 

vývojovém stupni. Také získávání barviva z nerost� vyžadovalo znalosti a zkušenost. 

Modrým rostlinným barvivem byla š�áva z bor�vek, ostružin, �erného bezu, moruší, 

chrp, fialek a jiných mod�e zbarvených plod�, kv�t� a listí rostlin. Indigo (Indigofera 

tinctoria), mod�il barví�ský a evropský boryt barví�ský (Isatis tinctoria), kvetoucí žlut� 

nebo �erven�, poskytovaly svými listy p�ekrásnou temn�modrou barvu. Až na m�kkýše, 

z nichž je vyráb�na purpurová mod�, není živo�išný sv�t zdrojem modré barvy (Baleka, 

1999). Olejové barvy, které se dnes používají, nesou názvy: mod� ultramarínová tmavá 

– „fialová mod�“, mod� kobaltová tmavá – „modrá mod�“ (jasná a pr�svitná barva, je 

nej�istší mod�í) a mod� pruská – „zá�ivá mod�“ (Parramón, 1955). 

 

T�íd�ní barev a jejich vztahy 
Používáme-li barvy (jako barviva) v našem b�žném život�, pot�ebujeme také 

v�d�t n�co o jejich vzájemných vztazích a t�íd�ní. V dnešní dob� barvy t�ídíme podle 

r�zných kritérií a jednotlivé firmy si sestavují své vlastní barevné vzorníky podle 

pot�eby (viz obr. 6). 

 



 
 

16

 
 

Obr. 6: Jeden z mnoha typ� barevných vzorník� (Wilensky, 2000). 

 

Škála 

V souvislosti s barvami se užívá pojem škála. Toto slovo pochází z hudební 

terminologie a je synonymem slova stupnice. V malí�ství se termínem škála ozna�uje 

posloupnost spektrálních barev. Její podoba vychází z teze, podle které spektrum, 

vzniklé rozkladem sv�tla, p�edstavuje dokonalé uspo�ádání. Termín lze vztáhnout na 

jakoukoliv ut�íd�nou barevnou posloupnost (teplá, studená a míchaná barevná škála) 

(Parramón, 1955). 

Na obrázku 7 je spektrální škála ve form� kruhu, která je tvo�ena primárními 

barvami (žlutá, azurová, purpurová/�ervená – malý kruh vlevo v první �ad�), 

sekundárními barvami (zelená, tmav� modrá/fialová a �ervená/oranžová – malý kruh 

vlevo ve druhé �ad�) a barvami terciálními, které se nacházejí mezi primárními a 

sekundárními (sv�tle zelná, smaragdov� zelená/tyrkysová, ultramarínov� modrá/fialová, 

fialová/purpurová, karmínová/oranžová a oranžová/žlutá – malý kruh vlevo ve t�etí 

�ad�). Dopl�kové barvy leží v kruhu p�esn� naproti sob� (Parramón, 1955). Analogické 



 
 

17

barvy (prost�ední malý kruh v první �ad�) je paleta barev, které spolu ladí, mají 

spole�ný odstín a v kruhu leží vedle sebe. Tzv. rozšt�pené dopl�kové barvy jsou vlastn� 

dv� sousední výse�e barvy dopl�kové k ur�ité barv� (prost�ední malý kruh ve t�etí 

�ad�). Ve t�etím sloupci malých kruh� m�žeme postupn� vid�t kruh s barvami r�zných 

odstín�, kruh s barvami sv�tlých tón� a kruh s barvami tmavých tón�. 

 

 

 

Obr. 7: Barevný kruh (Morton, 2008). 

 

Kontrast 

V souvislosti s barvami se používá i pojem tonální kontrast. Ten není zp�soben 

barevným rozdílem; vzniká rozdílem ve stupni sytosti jediné barvy. P�íkladem tonálního 

kontrastu je bílá vedle �erné, tmav� šedá vedle sv�tle šedé, nebo kombinace �erná-šedá-

bílá. Totéž platí nap�. o sv�tle modré vedle tmav� modré barvy. Jestliže však položíme 

tmav� �ervenou barvu vedle tmav� modré, získáme barevný kontrast, jenž je založen na 

rozdílu mezi složením obou barev. Vyskytne-li se dejme tomu sv�tlá �erve� vedle 

tmavé mod�i, vznikne dvojitý kontrast, jenž je zárove� kontrastem tonálním i barevným. 

Maximálního barevného kontrastu dosáhneme postavením barvy vedle jejího barevného 

dopl�ku (Parramón, 1955). 

 



 
 

18

1.2.2 Historicko-symbolické významy barev 

Výklad významových funkcí barev z�stává spojen s kulturn�historickým vývojem 

�lov�ka (Baleka, 1999). Náš vztah k barvám, význam, který v sob� nesou, není založen 

jen na našich vlastních zkušenostech a prožitcích. Kdesi hluboko v našem v�domí 

d�ímají vzpomínky mnohem starší. D�dí se z generace na generaci, vytvá�ejí spole�nou 

pam��, myšlenkové a citové p�íbuzenství, které nás spojuje s dávnými p�edky. Od 

nejstarších dob mají barvy svou symboliku. Vznikala na základ� pozorování p�írody a 

�asto dovedla podivuhodn� p�edb�hnout v�decké myšlení. Je až udivující, jak �asto 

mají symbolické významy jednotlivých barev u r�zných národ� spole�né rysy 

(Pleskotová, 1987). Ale každá spole�nost si osvojila i své symboly, které odpovídají 

zkušenostem, názor�m a hodnotám té spole�nosti (Favre, 1979). 

Lidé používali v minulých dobách barvy k r�zným ú�el�m, p�edevším však v��ili 

v jejich magickou moc. Barvami se �lov�k chránil, nanášel je na svou pokožku a ple� 

jako pomalování vále�né, lovecké, lé�itelské. Obdobn� zbarvoval své od�ní a masky, 

kožešiny, textilie, k�ži, aby se uchránil p�ed lidmi, zv��í, zlými duchy. Barva roucha 

však vyjad�uje i sociální a duchovní postavení, poddanost a porobu, moc a sílu (Baleka, 

1999). Zvláštností barevné symboliky je její dvojzna�nost: každá barva má svou dobrou 

i zlou podobu. 

 

�ervená 

Tém�� vždy a tém�� všude byla první barvou �ervená. Prvotním rozlišením temna 

od sv�tla a �erné barvy od bílé dosp�l �lov�k vývojem k barevnému vid�ní. První 

barvou, kterou barevné vid�ní ontologicky a fylogeneticky po�alo, byla �ervená, teprve 

pak následovaly ostatní barvy. Smyslová naléhavost, a tím i psychická ú�innost �ervené 

barvy, je ze všech barev nejsiln�jší, fyzikáln� je však �erve� paradoxn� barvou 

s nejnižší energií; stojí na samotném konci dlouhovlnné stupnice s hodnotou jen kolem 

660 nm (Baleka, 1999).  

Symboliku jí prop�j�ují krev a ohe�, je to barva životní síly. �erve� m�la dodat 

sílu a život posmrtnému bytí. Tatáž symbolika se z�ejm� uplat�uje v otiscích �erveným 

okrem na soškách Venuší z téhož období. Zde je �ervená i barvou plodnosti. Také sta�í 

Egyp�ané prý každoro�n� natírali �ervenou barvou na ochranu a povzbuzení plodnosti 

stromy, dobytek, a také p�íslušné modly. Pozd�ji se �ervená stala symbolem lásky a 

vášn�. 	ecký b�žek Eros nosí �ervený pláš�, �ervená je posvátnou barvou indické 



 
 

19

bohyn� Lakšmí, dárkyn� lásky, zdraví, krásy a št�stí. V k�es�anské symbolice je jedinou 

barvou, u níž se rozlišuje odstín: jasná �erve�, karmazín, zna�í lásku, purpur 

mu�ednictví (Pleskotová, 1987). 

�ervená je také barvou krvavého násilí, barvou válek a vále�ník�. Vít�zní 

generálové ve starém 	ím� si pomazávali tvá�e �ervenou barvou, Indiáni si p�i 

vyhlášení války natírali �ervenou hlinkou obli�ej i celé t�lo: proto, nikoli pro barvu 

k�že, která je žlutohn�dá, dostali od bílých dobyvatel� p�ezdívku rudoši.  

Prolití krve znamená také utrpení a smrt. Ale zrovna tak �ervená podle dávných 

p�edstav chránila proti nemocem, �arám a kouzl�m. Nosily se �ervené amulety, �ervená 

krev ob�tních zví�at m�la chránit p�ed onemocn�ním a nešt�stím, �ervené sv�tlo 

zastrašovalo zlé duchy a démony. Jindy zase m�la �ervená duchy p�ivolávat: byla p�ece 

barvou pekla. �ervená zví�ata, liška nebo veverka, platila za zví�ata �ábelská, ryšaví 

lidé byli vystaveni posm�chu a hanb� (Pleskotová, 1987). P�edevším v rusovláskách 

byly vid�ny �arod�jnice, �áblovy nev�stky, proti nimž bylo možné postupovat zase jen 

�ervenou barvou, �erveným ohn�m hranic, na nichž byly upalovány (Baleka, 1999). 

 

Purpur 

Nejcenn�jší barvou byl purpur, nazývaný také karmín �i karmazín nebo i šarlat. Je 

to barva, kterou Platon ozna�il za nejkrásn�jší ze všech a kterou si p�ivlastnili už v dob� 

Perské �íše ti, kte�í si ji mohli opat�it – vládcové. Po nich pak i v jiných zemích byla 

barvou král� a královen, císa�� a císa�oven. Purpur se stal barvou kardinál� a 

vojev�dc�; ješt� dnes mají vysocí d�stojníci na kalhotách svých stejnokroj� purpurové 

lampasy (Pleskotová, 1987). 

Purpur z�stal také sv�tskou a duchovní barvou zbožn�ných, významných, 

vznešených a bohatých (Baleka, 1999). 

 

Zelená 

Zelená byla vždy symbolem života, znovuzrození, sv�žesti a mládí, p�írody, jara a 

nad�je - v tom se shodovala všechna náboženství, víry a kulty. Každé zelené jaro 

ujiš�uje �lov�ka, že smrt byla zažehnána, že se znovu obnoví život (Pleskotová, 1987).  

B�h, když stvo�il pro �lov�ka jeho sv�t, již t�etí den �ekl: „Zazelenej se zem� zelení: 

bylinami, které se rozmnožují semeny, a ovocným stromovím rozmanitého druhu, které 

na zemi ponese plody se semeny. Zem� vydala zele�“ (První Mojžíšova 1/11-13, 2/9). 

Všechno, co je zelené, je nad�jné a v nad�ji bylo p�isuzováno žen�, v níž se obrozoval 



 
 

20

život v nekone�ném opakování. (Baleka, 1999). Aztékové vkládali mrtvým panovník�m 

do t�la místo srdce zelený kámen chalchihuitl, symbol znovuzrození, egyptští 

mumifikáto�i používali ke stejnému ú�elu posvátného brouka skarabea zhotoveného ze 

zeleného drahokamu smaragdu (Pleskotová, 1987). 

Ale i zelená má svou odvrácenou tvá�: je to barva zlých duch� a démon�, sil, 

které �lov�ka strhávají zp�t do pudového sv�ta, do nev�domého a nev�doucího jednání; 

�ábel i p�írodní démoni byli z t�chto d�vod� zelení (Baleka, 1999). Zelený vodník s 

mokrým šosem loví duši�ky a strašidl�m kosmického v�ku, Mar�an�m, dává lidská 

fantazie obvykle podobu ošklivých zelených muží�k� (Pleskotová, 1987). 

 

Modrá 

Modrá je barva vody a vzduchu, nekone�ného pr�zra�ného nebe. Je nej�ast�jší 

barvou p�ipisovanou boh�m. Nejvyšší egyptský b�h Amón je modrý, což upomíná na 

jeho kosmický p�vod, ostatním egyptským boh�m se na nást�nných malbách d�lají 

barvou z prášku kamene lapis lazuli alespo� vlasy a paruky. Mexický b�h Quetzalcoatl, 

Ope�ený had, stvo�itel Azték�, je rovn�ž modrý. Indické bohy poznáme podle sinav� 

modré pleti, germánský Odin nosí modrý šat, gotická Panna Marie se halí do modrého 

plášt� a modré pozadí na renesan�ních obrazech je symbolem nekone�nosti božského 

vesmíru (Pleskotová, 1987).  

Ale modrá, barva m�sí�ního svitu, m�že být také barvou tajuplných mocností, 

dobrých i zlých. Bludi�ky lákají modrým sv�týlkem, koboldi, vodní a horští duchové, 

jsou mod�í, modrý je pták št�stí (Pleskotová, 1987). I podsv�tní �ábel, který se dovedl 

prom�nit v modrou páru a zmizet, nosil modrý pláš�. Modré kv�tiny jsou mezi 

kv�tinami v menšin�, a proto se stávaly v pohádkách a pov�stech, legendách a mýtech, 

v magii, lé�itelství, pov�rách, mystice a symbolice kouzelnými kv�tinami. Modrým 

kv�tinám bylo p�isuzováno spojení s po�asím, p�edevším s bou�emi. Nevysv�tlitelné a 

d�sivé p�írodní jevy byly vysv�tlovány s velkou p�edstavivostí a v�tšinou zosob�ovány 

(Baleka, 1999). 

Neblahému p�sobení mod�e �elila na základ� p�edstavy sympatetického vztahu 

zase mod�. Ochranu poskytovala mod� mate�ské zást�ry, modré nerosty, modré kv�tiny. 

Zlo a démony m�la odvrátit modrá barva na nábytku, oknech, dve�ích, na kolébkách 

(Baleka, 1999). 

 

 



 
 

21

Žlutá 

Žlu� je barvou skute�ného a p�irozeného sv�tla (Baleka, 1999). Zlatá žlu� 

p�ipomíná slune�ní zá� – proto má stejné významy jako slunce: zna�í život, moudrost a 

božské sv�tlo. Ve všech mýtech, pohádkách a legendách pat�í zlatá žlu� boh�m, 

k�es�anské svaté zdobí zlatá svatozá�. A protože zlaté slune�ní sv�tlo �iní lidskému oku 

vše viditelným, je žlu� také barvou inteligence, moudrosti a v�d�ní. Ve starých 

asijských kulturách platila žlutá za barvu moci (Pleskotová, 1987). 

Na zemi žlutá vít�zí s p�íchodem léta a s nástupem podzimu, je to barva zrajících 

plod� a žloutnoucího listí. Je tedy symbolem hojnosti a plodnosti života, a zárove� 

ohlašovatelkou stárnutí, zkázy, úpadku, blížící se smrti (Pleskotová, 1987). Ne�istá žlu� 

je nejen potupná, je vždy i varovná – žlutá vlajka varovala p�ed morem (Baleka, 1999). 

Je tak dobrá i zlá. V náboženské symbolice k�es�anství se vyjad�uje zlatou a žlutou 

barvou myšlenka splynutí duše s Bohem a sou�asn� její protiklad – duchovní 

odpadlictví. Je to barva kací��, barva Jidáše, který zradil Ježíše Krista. Ve sv�tské 

symbolice se žlutou barvou a zlatem ozna�ovala manželská láska, a zárove� její 

protiklad, nev�ra, která manželské svazky trhá. Ve st�edov�ku se žlutá stala barvou 

hanby - museli ji nosit žebráci, malomocní, prostitutky a svobodné matky. Ješt� jednou 

pak zneužili symboliky žluté nacisté: po vzoru st�edov�kých antisemitských na�ízení 

jejich rasistické zákony p�ikazovaly Žid�m nosit viditelné žluté znamení – Davidovu 

hv�zdu (Pleskotová, 1987).  

Žlutá znamenala obecn� i závist, pokrytectví i zrádnost (Baleka, 1999). 

 

Bílá 

Bílá je barvou sv�tla, které v sob� skrývá všechny barvy – symbolizuje proto 

nejvyšší hodnoty. Je to barva ctnosti, nevinnosti, �istoty a cudnosti, radosti (Pleskotová, 

1987). Bílá barva zastupuje duchovní osvícení vírou, založené na etice. Navozuje i 

p�edstavu lidské individualizace, �lov�kova vyman�ní se z podru�í temných p�írodních 

sil, jimž svými špatnými �iny stále ješt� podléhá. B�l a svit, sv�tlo a osvícení vyjad�ují 

vít�zství nad pudovou temnotou p�írodních závislostí. Bílý je i beránek Kristus, 

jednorožec, holubice Ducha svatého, lilie, perla, bílý je oblak vyjad�ující neskonalou 

dokonalost božstev a sv�tc�, které nese, bílá jsou roucha �ty�iadvaceti starc�. Morální 

hledisko k�es�anství za�lenilo bílou barvu do své ikonografie pro její morální 

významovost �istoty jako jednu ze základních barev a zapojilo ji také do své metafyziky 

sv�tla. (Baleka, 1999). 



 
 

22

 Bílá bývá spojována se za�átkem života, a také s jeho koncem – ovšem jen tam, 

ke tento konec není pouhým zánikem, ale zárove� po�átkem n��eho nového. Bílá byla 

smute�ní barvou na dvo�e francouzského krále, jehož smrt znamenala novou 

korunovaci: „Král je mrtev, a� žije král!“ volali dvo�ané v bílém. Také v zemích Orientu 

je bílá barvou smutku, zvlášt� tam, kde se v��í na p�evt�lování: zem�elý se po smrti vt�lí 

do jiné podoby, jiné bytosti. Bílé jsou svatební šaty i rubáš. Bílá se objevuje v pov�stech 

i mýtech, které n�jak souvisejí se smrtí a znovuzrozením. Ve starých kultech a 

náboženstvích je bílá �asto magickým prost�edkem, ochranou p�ed zlými mocnostmi, je 

to barva zví�at ob�tovaných boh�m, ale také barva duch�, �ar a kouzel, barva 

germánských sk�ítk� – elf�, barva vampír�, kte�í sají krev. Do bílých pták� se p�evt�lují 

duše zem�elých, bílá zví�ata a bílé paní zv�stují svým zjevením smrt (Pleskotová, 1987). 

V nejstarších mýtech je b�l spojována s bílým sv�tlem luny a s významy, jež 

navozuje jako zp�edm�tn�ní nebo zosobn�ní ženského kosmického principu (Baleka, 

1999). 

 

�erná 

�erná je barvou tmy, symbolem smutku, zániku a smrti. V biblické Apokalypse, 

která vypráví o zkáze sv�ta, se praví, že slunce "z�ernalo jako smute�ní šat". �erné šaty, 

�erné vlajky, �erné lodní plachty znamenají vždy n��í smrt. Jestliže bílá znamená v 

n�kterých kulturách konec spojený se za�átkem n��eho nového, symbolizuje zde �erná 

pouhý zánik, pád do nicoty, ze které není návratu. Obecn� je to barva nešt�stí, smutku, 

temného tajemství, tabu a magie, ale i zla. V��ilo se, že �erná ko�ka p�es cestu p�inese 

sm�lu, také spat�it �erného havrana bylo zlé znamení, �erné slepice sloužily 

kouzelník�m. �erná pat�ila Satanovi, knížeti temnot, �asto zt�les�ovanému práv� 

�ernou ko�kou nebo �erným kozlem. Satanovi sluhové sloužili �ernou mši, �erná byla 

barvou h�íchu, špatným myšlenkám dodnes �íkáme �erné (Pleskotová, 1987). Proti 

sv�telné svatozá�i sv�tc� stojí �erná svatozá� Jidášova jako znamení prodejnosti a zrady 

(Baleka, 1999). �erná je také barvou moci a chladného násilí. �erné byly vlajky pirát� i 

košile fašist� (Pleskotová, 1987). 

�erná barva je spojována s �erní zem�, jejím temným nitrem, tím, co leží pod 

rovinou života, v podsv�tí, je jako všechny barvy významov� dvojzna�ná. Znamená 

smrt a místo ur�ené �lov�ku po smrti, je ale rovn�ž místem, kde zraje a dozrává zrno, 

kde leží životodárná jezera a mo�e podzemních vod napájejících Strom života a rajské 

�eky, studn� a prameny v��ného života (Baleka, 1999). Ve st�edov�ku platila za barvu 



 
 

23

pokory, skromnosti a od�íkání se sv�tských radostí: proto byla zvolena pro roucha 

mnich�. Ve východních zemích je zase barvou plodnosti. �erné jsou mraky plné dešt�, 

který p�ináší životodárnou vláhu, �erná je barva úrodné zem�. �erná tma je místem 

klí�ení, vznikání. Proto mívají velké bohyn� plodnosti, stejn� jako mnohdy k�es�anská 

madona, �ernou tvá� (Pleskotová, 1987). 

 

1.2.3 Psychologické významy barev 
 

Psychologická podstata barev 
Vnímání barvy aktivizuje ur�ité psychické procesy a ovliv�uje kvalitu prožívání 

jednotlivce (Oravcová, 2008). �ervený objekt ve stejných sv�telných podmínkách je 

každým rozpoznáván jako takový. Ale �lov�k se neomezuje pouze k p�esnému vnímání 

vlnových délek. Vnímané barvy jsou na druhou stranu rozvinuty do r�zných dojm� a 

pocit�. Barevný akt v podv�domí a výsledné pocity jsou potom p�eneseny do v�domí. 

Tyto pocity zp�tn� vyvolávají reakce. Jestliže se r�žová zdá být sv�tlejší než �ervená, je 

to �ist� smyslový vjem. Jestliže v nás však r�žová vyvolává pocity intimity a m�kkosti, 

mluvíme o ní z hlediska psychologie. Dv� oblasti podv�domí se aktivn� ú�astní 

citového vnímání barev. Jsou to celkové, spole�né podv�domí a individuální podv�domí 

(Favre, 1979). Psychologický význam barev tedy m�že být objektivní a subjektivní 

(Oravcová, 2008).  

 

Objektivní význam 

Objektivním významem barvy rozumíme skute�nost, že každá barva, kterou 

vnímáme, vyvolává smyslový pocit (odraz barvy ve v�domí) – tedy fyziologický jev a 

vyvolává emocionální prožívání, které je stejné u všech lidí, a to v prvním okamžiku 

vnímání barvy (Oravcová, 2008). Význam a asociace vycházející z barev jsou výsledek 

sedimentace akumulované lidskými zkušenostmi b�hem let. V d�sledku všechny 

individuální národy r�zných kultur reagují stejným zp�sobem, když je vystavena stejná  

barva (Favre, 1979). Dnes víme ze statisíc� pokus� s testem barev ve Spojených 

státech, v Evrop�, v Rusku, v Africe, v Japonsku, v Indii a v Austrálii, že každá ur�itá 

barva u každého �lov�ka v každé kultu�e vyvolává nejen naprosto stejný vjem, nýbrž 

také naprosto stejný pocit. V tom spo�ívá objektivní všeobecná platnost psychologie 

barev (L
scher, 1997). 



 
 

24

Protože barevný podn�t je veden z oka p�es vegetativní nervový systém do 

mezimozku, vznikají tyto vjemy z�ejm� v mezimozku. Odtud je �ízen nervový systém a 

hypofýza. Ty zajiš�ují souhru orgán�. Protože barvy p�sobí nezávisle na v�domí p�ímo 

na vegetativní nervový systém, je test barev pro léka�e jednoduchou pom�ckou, jak 

zjistit duševní i t�lesnou kondici pacienta. Sta�í, aby mu test p�edložil a zeptal se ho: 

„Která barva se vám líbí a která vám p�ipadá nesympatická?“ Ú�inek ur�ité barvy na 

vegetativní nervový systém je u všech lidí týž. Jestliže chvíli hledíme na �ervenou 

barvu, zrychlí se nám dech a puls, stoupne krevní tlak. Modrá tyto t�i vegetativní funkce 

utlumuje (L
scher, 1997). Barva je takto poci�ována jako emocionální signál, vnímání 

barvy prožívá �lov�k ve zlomku sekundy, podobn� jako ji m�že v�dom� reflektovat a 

definovat. Objektivní prožívání barvy probíhá spontánn� a nev�dom�, je nemožné ho 

v�dom� usm�rnit a ovlivnit (Oravcová, 2008).  

Na existenci objektivního významu barev je založený výklad p�sobení barvy na 

jednotlivce a jeho využití v r�zných oblastech – psychodiagnostice, u�ebních 

materiálech, reklam� apod. (Oravcová, 2008). 

 

Subjektivní význam 

Subjektivní význam barev situaci komplikuje. Každý �lov�k má subjektivní, 

osobní postoj k vnímané barv�. N�které barvy jsou mu sympatické, n�které lhostejné �i 

nep�íjemné (Oravcová, 2008). Pocity každého �lov�ka jsou zcela individuální a závisí 

na p�irozenosti �lov�ka a na zkušenostech, které m�l v�dom� �i nev�dom� s barvami 

v pr�b�hu jeho života (Favre, 1979). Kdo si p�eje vzruchy a podn�ty, tomu je 

sympatická oranžovo�ervená. Kdo je p�edrážd�ný a vy�erpaný, tuto barvu nesnáší, 

p�ipadá mu dráždivá a agresivní (L
scher, 1997). Z toho faktu vycházejí psychologické 

testy osobnosti založené na subjektivní preferenci ur�itých barev (Oravcová, 2008).  

Barvy i svým odstínem, stupn�m sv�tlosti a sytosti zprost�edkovávají každému 

�lov�ku tytéž zcela ur�ité pocity. Sv�tlé barvy (žlutá, oranžovo�ervená) p�sobí 

odst�ediv�: rozpínav�, tedy variabiln�. Tmavé barvy (tmavomodrá, jedlov� zelená) 

p�sobí dost�ediv�, tedy konstantn�. Proto se �íká, že sv�tlé barvy jsou aktivní neboli 

teplé a tmavé barvy jsou pasivní neboli studené (L
scher, 1997). 

 

V p�íloze uvádím p�ehled psychologických charakteristik barev v tabulce 2p. 

 

 



 
 

25

Psychologie barev 
Již �ecký léka� Hippokratés (asi 460 – 370 p�ed Kristem) dával barvy do 

souvislosti s lidskou povahou. Vypracoval podle nich teorii �ty� základních typ� 

temperamentu (temperament znamená �ecky n�co jako „správné míšení“).  Hippokratés 

m�l na mysli míšení �ty� hlavních š�áv v lidském t�le, temperamentem rozum�l povahu 

�lov�ka a u�il, že závisí na pom�ru krve – sanguis, �erné žlu�i – melancholé, žlu�i – 

cholé a hlenu – flegma. Podle tohoto rozd�lení stanovil základní lidské typy:  

  

sangvinik cholerik flegmatik melancholik 

�ervená žlutá zelená modrá 

 

Tab. 1: �ty�i základní lidské typy podle Hippokrata (Pleskotová, 1987). 

 

Barvy p�sobí na lidské city – proto také na n� reagují mnohem siln�ji lidé, kte�í 

jsou „citov� založení“. Psychologie má ovšem p�esn�jší pojmenování. N�mecký 

psychiatr Ernst Kretschmer (1884 – 1964), který se zabýval typologií, rozd�lil lidi na 

dva druhy: na cyklotýmy a schizotýmy. Cyklotýmové jsou lidé otev�ení, snadno 

podléhají cit�m, pocit�m a náladám svým i svého okolí. V��i barvám jsou mnohem 

vnímav�jší než schizotýmové – to jsou ti suší systematici, které barvitost sv�ta drásá a 

kte�í své city neustále kontrolují. Na rozdíl od cyklotým� vnímají z okolního sv�ta 

p�edevším tvary. Pokud si mají vybrat mezi barvami, volí obvykle odstíny chladné – 

hlavn� modrou a zelenou. Cyklotýmové mají nejrad�ji žlutou a �ervenou (Pleskotová, 

1987).  

Švýcarský psychiatr Carl Gustav Jung (1875 – 1961), tv�rce jiného typologického 

systému, zjistil, že lidé, kte�í se projevují jako extroverti (je pro n� charakteristické 

zam��ení na vn�jší sv�t), dávají p�ednost teplým barvám, žluté a �ervené, kdežto 

introverti (lidé uzav�ení do svého nitra), mívají v oblib� zelenou a modrou. 

K podobným záv�r�m došli i další psychologové (Pleskotová, 1987). 

 

Psychologové se za�ali zajímat o to, jak by jim mohl vztah k barvám prakticky 

pomoci v psychodiagnostice a psychoterapii, tedy v ur�ování a lé�ení duševních poruch. 

Švýcarský psychiatr Hermann Rorschach (1884 – 1922) využil hlubokých 

souvislostí mezi barvami a lidskými city v psychologickém testu, který je dnes asi 



 
 

26

nejrozší�en�jší a nejpopulárn�jší psychodiagnostickou metodou na sv�t�. Skládá se 

z deseti skvrn vzniklých kápnutím �erného nebo barevného inkoustu na bílý papír. 

P�eložením papíru vznikne symetrický útvar, který m�že leccos p�ipomínat – motýla 

nebo kv�t, tvá�, oblak  naší p�edstavivosti se meze nekladou. V jeho testu se nabízí 

možnost odhalit celou osobnost. Skvrny mohou p�ipomínat tak�ka cokoliv. Ale 

Rorschach zjistil, že �ím více se zkoumaná osoba dává p�i výkladu skvrn vést barvami, 

tím více se ve svém prožívání, a �asto i v jednání, �ídí pocity a city. Extroverti vycházejí 

ve svých odpov�dích p�edevším z  barev, introverti se více soust�e�ují na tvar skvrn a 

dávají hodn� tzv. odpov�dí pohybových: velice �asto ve skvrnách vidí postavy, které se 

pohybují. Zárove� vytvo�il i tabulku, která ukazuje, co v �lov�ku vyvolávají konkrétní 

barvy za reakci, jaké chování aktivují a také uvádí, jaký sebecit konkrétní barvy 

podporují (Pleskotová,1987). 

 

Všichni lidé, extroverti i introverti, mají r�zný vztah k jednotlivým barvám. 

Každý z nás má n�jaké „své oblíbené“ barvy, a jiné, které jsou mu lhostejné, nebo které 

dokonce nemá rád – vzbuzují v n�m odpor. Na základ� této zkušenosti vypracoval 

švýcarský psycholog a psychiatr Max Lüscher (nar. 1923) jiný populární test, který 

pracuje výhradn� s barvami. Použil pro n�j karty ve �ty�ech základních odstínech – 

tmavomodrou, temnou zele� s nádechem do modra, �ervenooranžovou a sv�tle žlutou – 

a doplnil je ješt� barvami pomocnými: fialovou, hn�dou, �ernou a šedou. �ty�i základní 

barvy p�edstavují podle Lüschera  �ty�i základní lidské pot�eby (viz tab. 2). Významy 

t�chto barev jsou nem�nné. Rozhodující je „osobní pom�r k barv�“, a ten se práv� u 

jednotlivých lidí liší. N�kdo m�že ur�itou barvu shledávat p�íjemnou, jinému se zdá 

nudná a pro jiného je to barva nep�íjemná. Testovaná osoba �adí barvy vedle sebe od 

nejsympati�t�jší k nejmén� sympatické. P�itom nezáleží jen na po�adí jednotlivých 

barev, ale p�edevším na jejich vzájemném vztahu, na barevných kombinacích v �ad� 

osmi barev, která vzniká. V klinické praxi se používá tzv. „velký Lüscher“, jenž je 

složen ze sedmi barevných tabulek, na nichž je t�iasedmdesát barevných polí 

sestavených z p�tadvaceti barev. Mezi t�mi musí zkoumaný provést �ty�ia�ty�icet voleb 

(Pleskotová, 1987). 

 

 

 



 
 

27

Barva vjem – vyvolává: chování sebecit 

�ervená vzrušení aktivitu tedy sebed�v�ru (pocit vlastní síly) 

modrá klid uspokojení tedy spokojenost (za�azenost) 

zelená pevnost setrvání tedy sebeúctu (identitu) 

žlutá uvoln�ní zm�nu tedy svobodu (vlastní rozvoj) 

 

Tab. 2:  Psychologické p�sobení základních barev (Lüscher, 1997). 

 

V psychologii se používají i další tzv. barvové testy. Nap�íklad pyramidový test – 

ve kterém zkoumané osoby se�azují barvy od nejoblíben�jších  po nejmén� oblíbené. 

Nej�ast�ji volí dosp�lí lidé jako nejoblíben�jší tyto barvy: 

  

barva muži ženy 

modrá 18,50% 22% 
�ervená 19,20% 15,60% 
zelená 17,80% 14,80% 
žlutá 12,20% 13,20% 

oranžová 11,10% 8,70% 
fialová 6,10% 8,50% 
hn�dá 6,30% 7,70% 
�erná 6,10% 5,80% 
bílá 2% 2% 
šedá 0,70% 1,70% 

 

Tab. 3: Nej�ast�ji volené barvy v pyramidovém testu (Jan�ovi�, 2005). 

 

Anglický badatel Bullough na základ� výzkumu vnímání barev a barevných 

skupin rozeznává u lidí �ty�i typy (Favre, 1979):  

První typ posuzuje barvu p�ísn� objektivn� jako vlastnost p�edm�t� a není 

ochoten p�iznat jí n�jaké asociativní nebo synestetické významy. 

Druhý typ vnímá barvu naopak p�edevším jako nositelku asociací.  

T�etí typ lidí je vnímavý na fyziologické ú�inky barev. 

�tvrtý typ p�evážn� vnímá krásu a estetické kvality barev  

 

Psychologické významy jednotlivých barev 
 A�koliv každý �lov�k má svou vlastní stupnici barev, vlastní klí� ke své 

jedine�né osobnosti, obecné významy barev jsou stálé. P�íslušníci nejr�zn�jších národ�, 



 
 

28

sta�í i mladí, muži i ženy, vzd�laní i nevzd�laní, všichni dávají odpov�di, které se 

p�ekvapiv� shodují. Významy barev jsou totiž založeny na jejich fyziologických i 

psychologických ú�incích a na vlastnostech, které jim lidstvo p�ipsalo na základ� 

tisíciletých zkušeností (Pleskotová, 1987). 

 

Význam �ervené 

�ervená jako vzrušení, stimulace, jako aktivita, radost z prožívání a tvo�ivá v�le 

je symbolickou barvou �lov�ka, který umí uplatnit svou sílu a schopnosti. �ervená je 

barva síly a sebed�v�ry (Lüscher, 1997). Je v podstat� teplou barvou, p�etékající 

vášnivostí a živostí (Favre, 1979). Je výrazem dobrého kontaktu s okolím. Zna�í touhu 

po silných a hlubokých zážitcích, po úsp�chu (Pleskotová, 1987). Zna�í mužnost a 

dynamismus. Je krutá, oslavující, nebo dokonce nervující, sama sob� nerozvážn� 

impozantní. Dává dojem vážnosti, d�stojnosti, stejn� jako laskavosti a šarmu (Favre, 

1979).  

�ervená jako libost je láska, chu�, síla. �ervená je vzrušující, pozorovateli tím 

imponuje (Lüscher, 1997). P�ednost této barv� dávají lidé cílev�domí, energi�tí, tvo�iví, 

schopní usilovné práce a soust�ed�ného vyp�tí, ale také lidé impulsivní a násilníci 

(Pleskotová, 1987). 

�ervená jako nelibost je zloba, ošklivost, p�edrážd�ní, slabost (Lüscher, 1997). 

Odmítání �ervené m�že být p�íznakem nedostatku sil, ochablosti, pasivity, únavy a 

vy�erpání. Lidem, kte�í odmítají �ervenou, se zdá, že nemohou dosáhnout cíl� , které si 

d�íve stanovili, a že se jim to ani nikdy nem�že poda�it (Pleskotová, 1987). 

Všechny odstíny �ervené mají své vlastní psychologické významy. Šarlatová 

(jasn� �ervená) je vážná, p�ísná, tradi�ní, bohatá, mocná a je zna�kou velké d�stojnosti. 

St�edn� �ervená je aktivita, síla, pohyb, vášnivé touhy, nás zmate a p�itahuje. T�eš�ov� 

�ervená má více smyslový charakter. Ješt� sv�tlejší �ervená zna�í sílu, energii, radost a 

triumf. Shrneme-li toto, m�žeme �íci, že �ervená se stává více vážnou, hlubší a 

problemati�t�jší, �ím tmavší je, a má více veselejší a nápaditý charakter, �ím je sv�tlejší 

(Favre, 1979). �ervená je energické p�etvo�ení, jakmile je coby rum�lka odstín�na 

dožluta (Lüscher, 1997). 

Kdo je sám plný síly, vitální, energický, tím také jeho sebecit odpovídá �ervené, 

cítí se silný. Kdo je však sám slabý a potká silného, poci�uje to jako ohrožení. Proto 

p�edm�ty, které upozor�ují na hrozící nebezpe�í, natíráme na�erveno. �ervená sv�telná 

stopka nutí �idi�e zastavit, aby zabránil hrozícímu nebezpe�í srážky. Hasící p�ístroje a 



 
 

29

hasi�ská auta jsou �ervené, protože mají vyjad�ovat mimo�ádný poplach (Lüscher, 

1997). �ervená vždy p�itahuje náš pohled. Díváme se na ni, a� už chceme �i ne (Favre, 

1979). 

 

Význam r�žové 

Je plachá, sladce a romanticky m�kká, s nedostatkem vitálnosti. Je to p�edstava 

ženskosti a lásky. R�žová dává náznak jemnosti a intimity (Favre, 1979). 

 

Význam oranžové 

Více než �ervená vyjad�uje zá�ení a komunikaci. Má chápavý, h�ejivý a intimní 

charakter ohn� planoucího v krbu. Znamená šlechetnost a výlev cit� (Favre, 1979). 

 

Význam modré 

Modrá je barvou klidu , uspokojení a souladu (Pleskotová, 1987). Je to hluboká a 

ženská barva, která odpo�ívá v klidné atmosfé�e. Je znepokojující s vnit�ním, 

duchovním životem. Hloubka modré je jednou z vážných nebeských p�itažlivostí, které 

rozumové úvahy ignorují (Favre, 1979). Velmi hlubinn� rozvíjí element klidu. K. 

Köstlin píše ve své Estetice (Tübingen, 1869) o modré: „Modrá je nanejvýš mírný a 

chladivý kontrast v��i všemu znepokojivému, k�iklavému, skli�ujícímu a úto�nému, 

obraz pokojné jemnosti a pot�šitelné osv�živosti, je to útlost sama v nejvýmluvn�jším 

protikladu v��i všemu materiáln� masivnímu a t�žkému.“ V modré, která vyjad�uje 

sebeuskrovn�ní, zklidn�ní a spokojenost, se cítíme být v harmonickém stavu bez nap�tí. 

Cítíme se být zakotveni, spjati s druhými a v bezpe�í. Proto modrá odpovídá sep�tí se 

vším kolem nás: sounáležitosti. I lidová moudrost ví: Modrá je v�rnost. Odpovídá všem 

druh�m vnímavosti. Jako uvoln�ná vnímavost je p�edpokladem pro vcít�ní, pro 

estetické prožívání a rozjímavé p�emítání. Je ideál jednoty a harmonie. Je to 

pramate�ská sounáležitost, v�rnost a d�v�ra, láska a oddanost (Lüscher, 1997).  

Mají ji rádi lidé citliví, s bohatým vnit�ním životem, hledající lásku a oddanost, 

romantikové – prost� oni tiší introverti. Dávají jí p�ednost lidé, kte�í touží po klidu – 

unavení, p�epracovaní a ti, kte�í nemají rádi zm�ny (Pleskotová, 1987). Je 

up�ednost�ována dosp�lými a vyjad�uje ur�itou vysp�lost, která vyvolává vzpomínky 

z d�tství (Favre, 1979). 



 
 

30

Když n�kdo modrou barvu odmítá, tak má strach se pono�it do hlubin svého 

vlastního nitra, nebo není spokojen se svými sou�asnými vztahy. S odmítáním modré se 

�asto setkáváme u mladých lidí, kte�í touží se osamostatnit (Pleskotová, 1987). 

�ím tmavší modrá, tím více nás táhne k nekone�nu. Sv�tlejší modrá je mén� 

úžasná. Její charakter je více lhostejný a prázdný, vyvolávající sny (Favre, 1979). Sklon 

modré k prohlubování je tak velký, že se modrá práv� v hlubších tónech zintenziv�uje a 

p�sobí charakteristi�t�ji, nitern�ji. �ím hlubší je mod�, tím víc volá �lov�ka do 

nekone�na, probouzí v n�m touhu po �istot� a posléze po nadsmyslovém (Lüscher, 

1997). Tyrkysová je zelenou mod�í. Zna�í velkou sílu, dojem ohn�, ale skrytého, 

chladného ohn�. Navenek její sv�žest p�ipomíná horská jezera v lét� (Favre, 1979). 

 

Význam zelené 

Je nejklidn�jší barva ze všech. Neinklinuje k žádným takovým sm�r�m a výraz�m 

jako radost, smutek nebo váše�. Je nenáro�ná. �istá zelená má ve spole�nosti barev 

stejné místo jako st�ední vrstva ve spole�nosti lidstva: nehybný spokojený sv�t, který 

po�ítá své úsilí a peníze (Favre, 1979). Odpovídá stabilit�, pevnosti, konstantnosti, 

setrva�nosti, síle vypjaté v�le a ve vztahu k sebevnímání pocitu vlastní ceny, sebeúct� 

�lov�ka, který vzdoruje všem vnit�ním i vn�jším útok�m a stojí za svým p�esv�d�ením 

(Lüscher, 1997). 

Ten, kdo dává p�ednost zelené barv�, si za všech okolností stojí za svým, 

nezalekne se žádných p�ekážek. Má sklon pe�ovat o druhé, ale také je rád ovládá a 

kontroluje. Touží po obdivu a uznání. V Lüscherov� testu zelenou, vlastn� 

modrozelenou, volí lidé state�ní, houževnatí, ale také umín�ní a málo p�izp�sobiví.  

Tuto barvu odmítají lidé originální,  ale také p�epjatí, není oblíbenou barvou lidí 

zklamaných a vnit�n� nejistých. P�í�inou odmítání zelené m�že být i t�lesná slabost – 

nesympatická je �asto pro lidi trpící srde�ními chorobami (Pleskotová, 1987). 

P�idáním žluté dostává sílu a slune�ný charakter. Pokud dominuje modrý nádech, 

stává se zelená vážn�jší a t�žkomysln�jší. Lhostejnost je zna�n�jší ve sv�tlejší zelené, 

zatímco pocit klidu je z�eteln�jší u tmavší (Favre, 1979) . Jedlová zele�, která vypadá 

spíše tmavší a spíše trochu namodrale, je statická, nedisponuje žádnou navenek p�sobící 

kinetickou energií, nýbrž jen v sob� nahromad�nou, potencionální energií. Tato 

nahromad�ná energie však není v klidu ve vlastním slova smyslu, nýbrž se sama v sob� 

uskute��uje jako vnit�ní struktura nap�tí a je statická navenek. �ím více ztmavující 

modré je do zelen� p�idáno, tím pevn�ji, „chladn�ji“, napjat�ji, tvrd�ji a odoln�ji barva 



 
 

31

psychologicky p�sobí. Jedlová zele� vyvolává práv� ten sebecit, který jsme definovali 

jako koncentrický a jako sebeur�ující (autonomní) postoj (Lüscher, 1997).  

 

Význam žluté 

Žlutá barva se jeví podobn� jako slunce: jasná, svítivá. P�sobí lehce, zá�iv�, 

povzbudiv�, a tím h�ejiv�. Po bílé je žlutá tou barvou, která dopadající sv�tlo odráží 

nejsiln�ji. Povrchovost je pro žlutou charakteristická v mnoha ohledech. Sv�tlost žluté a 

hladký, t�pytivý povrch se dopl�ují v nádhe�e lesku zlata. Žlutá jako barva povrchu 

zdánliv� neskrývá žádné tajemství. Je jí vlastní zjasn�nost, �ilost, jemný p�vab. Tak 

odpovídá zkušenosti, že žlu� p�sobí veskrze teplým a p�íjemným dojmem. Tento 

h�ejivý efekt pozorujeme nejživ�ji, hledíme-li skrze žluté sklo na krajinu, zejména za 

šedých zimních dn�. Oko se pot�ší, srdce se rozpíná, nálada zjas�uje, zdá se, jakoby nás 

bezprost�edn� ovanulo teplo. Žlutá je nositelkou prostornosti, zm�ny a rozvoje, 

osvobození a uleh�ení, platí také za barvu osvícení a vykoupení (Lüscher, 1997). 

Žlutou mají rádi lidé bezprost�ední, plní nad�jí a o�ekávání (Pleskotová, 1987). 

Dávají jí p�ednost lidé, kte�í hledají zm�n�né, osvobozující pom�ry, kte�í se, pohán�ni 

touhou po dálkách, vydávají na daleké cesty. Také nadšenci pro létání, kte�í se rádi 

odpoutávají od pevné p�dy reality, �asto up�ednost�ují žlutou barvu (Lüscher, 1997). 

Lidem jejichž nad�je byly zma�eny, se žlutá zdá pokrytecká a licom�rná. 

Odmítání žluté prozrazuje zklamání a ned�v�ru v budoucnost (Pleskotová, 1987). 

Je nejsv�tlejší barva ze všech. Je také nejk�iklav�jší a nejjasn�jší. Je mladá, 

neodbytn� živá a extrovertní. Tento charakter je nejpatrn�jší ve sv�tlejších odstínech. 

Na rozdíl od modré v ní není žádný dojem hloubky (Favre, 1979). Kandinsky má velmi 

zajímavý post�eh: „Žlu� do té míry tíhne ke sv�tlosti (bílé), až vlastn� v�bec nem�že 

existovat skute�n� velice tmavá žlutá.“ (Lüscher, 1997). Teplá, jasná žlu� p�sobí 

povzbudiv�, osvobodiv�. Tato barva symbolizuje zm�nu a nový za�átek (Pleskotová, 

1987). Zlatav� žlutá je aktivní, zatímco zelenav� žlutá má churav�jící efekt. Žlutá 

rozši�uje siluety a zp�sobuje, že tvary vypadají v�tší (Favre, 1979). Hledíme-li na žlut� 

vypln�ný kruh, zpozorujeme, že žlutá vyza�uje, ze st�edu získává pohyb a tém�� 

viditeln� se k nám p�ibližuje. Prožíváme první pohyb žluté, úsilí nasm�rované 

k �lov�ku, které se m�že stup�ovat až ke vtíravosti (p�i zesílení intenzity žluti), a také 

druhý pohyb žluté, rozpínání p�es hranici, rozptylování sil do okolí a bezcílné proud�ní 

do všech stran. Odpovídá dynamické, kinetické energii. Odpovídá základní pot�eb� 

svobodn� se rozvíjet (Lüscher, 1997).  



 
 

32

 

Význam �erné 

Je tmavá a hutná. Symbolem zoufalství, beznad�je a smrti. Je neproniknutelná. Je 

to prázdnota bez možnosti, v��né ticho bez budoucnosti, bez jakékoliv nad�je a 

budoucnosti. Je to barva s nejmenší zvu�ností, s výrazem strnulé jednotnosti bez vlastní 

svéráznosti. �erná hovo�í dojmem vznešenosti, ušlechtilosti a elegance, obzvlášt�, když 

je lesklá (Favre, 1979).  

�erná barva je barvou protestu a vzdoru. Pokud n�kdo dává p�ednost �erné barv�, 

dává tím najevo, že odmítá sv�j úd�l (Pleskotová, 1987). Pokud v testu n�kdo preferuje 

�ernou, m�že tím upozor�ovat na n�jaký závažný vnit�ní konflikt (Pleskotová, 1987). 

 

Význam bílé 

Bílá p�edstavuje �istotu, nedosažitelnost a nevysv�tlitelnost. Se svou absencí 

charakteru vytvá�í dojem prázdnoty a nekone�na. Má efekt absolutního ticha v našich 

duších, ne smrtelné ticho, ale to, které je plné životních možností. Evokuje osv�žující a 

dezinfek�ní efekt, p�edevším ve spojení s modrou (Favre, 1979). 

 

Význam šedé 

Nemá žádný autonomní charakter. Není ani tak plná možností jako bílá, ani tak 

pasivní, jako �erná, vypovídá o ni�em. Je to výraz duše, když je váhavá a neutrální, je 

symbol nerozhodnosti a nedostatku energie (Lüscher, 1997).  

Še� je neutrální, neživotná. Ten, kdo preferuje tuto barvu, prozrazuje, že o sob� 

nechce nic prozradit, že mu vyhovuje postoj nezú�astn�ného pozorovatele, je to alibista 

utíkající p�ed nutností zaujímat stanoviska, ale m�že to být i �lov�k, který je p�íliš 

unavený (Pleskotová, 1987).  

Ten, kdo še� odmítá, touží po vzrušení a dobrodružství, po barvitém život� 

(Pleskotová, 1987). 

Bledost šedé odráží strach, stá�í a blížící se smrt. Vyvolání strachu, jednotvárnosti 

a deprese vzr�stá spolu se ztmavujícím se odstínem. Tmav� šedá je barva špíny 

v nejširším slova smyslu (Lüscher, 1997). 

 

 

 

 



 
 

33

Význam hn�dé 

Hn�dá vyvolává dojem kompaktnosti a velké užite�nosti. Je to nejrealisti�t�jší 

barva ze všech. A�koliv její efekt není ani vulgární ani krutý, zt�les�uje zdravý život a 

každodenní práci (Favre, 1979).  

Hn�dá barva je spojena s p�edstavou t�lesných požitk�. Rádi ji mají ti lidé, které 

zajímá ze všeho nejvíce jejich vlastní pohodlí, ale také lidé unavení a vy�erpaní, kte�í 

touží po odpo�inku (Pleskotová, 1987).  

Hn�dou barvu odmítají ti, kte�í touží po aktivním život�, kte�í se cht�jí odlišit od 

pr�m�ru a být výjime�ní. Vyrovnaný �lov�k má k hn�dé obvykle lhostejný vztah 

(Pleskotová, 1987). 

�ím tmavší je, tím více p�ejímá atributy �erné (Favre, 1979). 

 

Význam fialové 

Žádná barva není tak záhadná jako fialová. Je ekvivalentní k meditativním a 

mystickým myšlenkám, žárlivosti ukrývající své tajemství. Je melancholická, smutná a 

plná d�stojnosti (Favre, 1979). 

Fialová zna�í p�edevším nezralost – duševní i citovou. Kdo má v oblib� fialovou, 

ten chce být p�edevším okouzlen a touží také okouzlovat druhé. Je to barva 

sentimentálních snílk� a romantik�, kte�í p�íliš nezapadají do b�žného praktického 

života. Nedovedou odlišit skute�nost od svých sn� a p�ání. Jsou to lidé t�kaví a 

nerozhodní. Fialovou ale také �asto volí kompromisníci, „diplomaté“, lidé zdrženliví, 

tajn�stká�ští a uzav�ení (Pleskotová, 1987).  

Tuto barvu odmítají ti, kte�í touží po jistotách, po vztazích nekomplikovaných, a 

také ti, kdo dob�e kontrolují své city. Fyziologicky souvisí obliba fialové 

s hormonálním stavem. Je nejoblíben�jší pro d�ti v pubert�, t�hotné ženy a nemocné 

s poruchami štítné žlázy (Pleskotová, 1987).  

Když se p�ibližuje k lila (še�íkové), je m�l�í a stává se více magickou než 

mystickou, více churavou než vážnou. Lila není tak asertivní jako fialová. Evokuje 

vzpomínky zapomenutého d�tství, jeho sny a fantazie (Favre, 1979). 

 

Význam pastelových odstín� barev 

Charakteristický znak pastelových odstín� spo�ívá ve zmír�ování a zm�k�ování 

kvalit barev, ze kterých vycházejí. Reprezentují symbol intimní oblasti, cit�, všeho, co 

je zvažováno v osam�losti a tichu (Favre, 1979). 



 
 

34

  

  žlutá povzbuzuje, osvobozuje, p�ináší uvoln�ní, pocit souladu, 
harmonie, p�sobí vesele a otev�en� 

  oranžová je slavnostní, vyvolává pocit radosti, je spojena s p�edstavou 
slunce, tepla, bohatství, zlata, úrody 

  sv�tle zelená p�sobí p�irozen�, ale n�kdy i jedovat�, je spojena s p�edstavou 
chladu, vlhka, ticha, rostlin 

  tmavozelená uklid�uje a chrání, ale také omezuje, je p�átelská, dává pocit 
bezpe�í a nad�je 

  tmavomodrá klidná, vážná až skli�ující, barva dálek, hloubky, rozjímání a 
smutku 

  sv�tle modrá p�sobí p�ív�tiv�, vyvolává p�edstavu oblohy a vzduchu, ticha a 
touhy 

  �ervená vzrušující, energická, prudká až náruživá, silná, mocná, spojená 
s p�edstavami ohn�, krve, nebezpe�í, lásky, hluku 

  purpur p�sobí d�stojn�, hrd�, vznešen�, povzbudiv�, je spojena 
s p�edstavou spravedlnosti a majestátu 

  fialová neklidná, znepokojivá, melancholická, tajemná, osobitá, náro�ná 

  Sv�tle 
fialová 

p�sobí za�arovan�, rozpolcen�, slabošsky, je to barva magie, 
melancholie, opojení 

  hn�dá st�ízlivá, ml�enlivá, solidní a vážná, realistická, spojená s  
p�edstavou jistoty a po�ádku, domova, tradice, zdrženlivosti 

  šedá nete�ná, smutná, spojená s p�edstavou chudoby a pokory 

  bílá neur�itá, nejistá, spojená s p�edstavou nevinnosti a �istoty 

  �erná barvy vzdorného protestu, zlého tajemství, nicoty, smrti 

 

Tab.  4: Klí� k psychologii barev (Pleskotová, 1987). 

  

Asociace barev s lidskými pocity 
N�kte�í badatelé soudí, že i fyziologické p�sobení barev je výsledkem asociací. 

Všechny p�edstavy se v našich myslích sdružují a p�i�azují se k vjemu ur�ité barvy. 

Tomuto sdružování p�edstav se v psychologii �íká asociace. Nic nevnímáme izolovan�, 



 
 

35

samo o sob�. Každý vjem prochází v našem mozku jemným a složitým filtrem 

zkušeností, v�domostí a zážitk�. P�edstavy se do naší mysli neukládají odd�len�, ale ve 

vzájemné souvislosti. Když se k nim pak �lov�k v mysli vrací, jedna p�edstava vyvolává 

druhou, vzniká �et�zec asociací. Modrá a v�bec nejchladn�jší barva modrozelená jsou 

barvami studené vody, ledu; teplá �erve� zase p�ipomíná ohe�, žlutá a žlutooranžová 

jsou v našich p�edstavách spojeny se žhoucím sluncem. Asociace ovšem zdaleka nejsou 

vždy tak jednoduché a p�ímo�aré. Zážitky, které doprovázejí každý vjem, dávají barvám 

stále nové a nové významy: podobné a blízké, i vzdálené �i docela protikladné 

(Pleskotová, 1987).  

Favre (1979) ve své knize uvádí, že �lov�k si p�i vnímání ur�itých barev vytvá�í 

podv�dom� asociace s r�znými fyziologickými pocity a smysly: 

Spojení barev s pocity teploty 

Barvy vyvolávají pocity tepla, když obsahují ur�ité množství oranžové. A zdají se 

chladné, pokud obsahují jisté množství zelené nebo modré. V rámci stejné barvy, její 

teplotu ovliv�uje i množství bílé barvy v ní obsažené (�ím je barva sv�tlejší, tím je 

chladn�jší, �ím je tmavší, tím je teplejší) (Favre, 1979).  

Spojení barev s pocity váhy 

Je všeobecn� známo, že bílá a žlutá jsou nejleh�í barvy, zatímco fialová a �erná 

jsou nejt�žší. Je obtížn�jší toto posoudit, pokud se snažíme srovnat dvojice jako 

oranžová a zelená, oranžová a šedá, modrá a zelená, modrá a �ervená. Všeobecn� 

m�žeme �íci, že �ím tmavší barva, tím t�žší (Favre, 1979). 

Spojení barev s chut�mi 

Kyselost vyjad�ují žlutav� zelená a zelenav� žlutá, sladkost oranžov� žlutá až 

�ervená, nasládlou chu� vyvolává r�žová, ho�kou námo�nická modrá, hn�dá, olivov� 

zelená a fialová, slaná chu� je šedá s bled� zelenou nebo s bled� modrou (Favre, 1979). 

Spojení barev s v�n�mi a pachy 

Ostré, ko�en�né jsou barvy do oranžové, slab� ko�en�né v�n� vyvolává zelená, 

navon�ný pocit vytvá�í fialová, sv�tlá lila. Všeobecn� – v�n� jako libé pachy vyvolávají 

sv�tlé, �isté a jemné barvy, zápachy nám p�ipomínají barvy tmavé, kou�ové a hlavn� 

teplé (Favre, 1979). 

Spojením barev se zvuky a tóny   

Jedním z nejznám�jších jev�, s nimiž se v oblasti vnímání m�žeme setkat, je 

synestézie neboli barevné slyšení. P�i vnímání vysokých jasných tón� se barvy zdají 

sv�tlejší, p�i nízkých tónech tmavší. Lidé cítí hluboké tóny jako široké, masivní, t�žké; 



 
 

36

vysoké tóny naproti tomu jako tenké, štíhlé, drobné. Synestézii m�žeme pozorovat 

hlavn� u d�tí (synesteticky vnímá asi �ty�icet procent d�tí). T�chto výzkum� a poznatk� 

lze využít i v b�žném život� - nap�íklad zvýšené drážd�ní sítnice zelenou barvou 

sluchový vjem utlumuje – proto se zelené barvy používá v hlu�ných prost�edích nebo 

nemocnicích (Pleskotová, 1987). 

Lidské bytosti se nechají snadno ovlivnit barvami. Dokazují to r�zné experimenty.  

200 osob bylo požádáno, aby posoudilo �ty�i kávy, které jim byly servírovány 

v r�zn� barevných šálcích-hn�dém, modrém, �erveném a žlutém. Káva p�itom byla ve 

všech šálcích stejná. 73% z t�chto lidí hodnotilo kávu z hn�dého šálku jako p�íliš silnou, 

84% lidí považovalo kávu z �erveného za bohatou a hutnou, káva z modrých byla 

ohodnocena jako káva s mírným aroma a káva ze žlutých jako slab� míchaná (Favre, 

1979). 

 

 

2. Barvy ve vnímání a výtvarném projevu d�tí 
 

2.1 Vývoj vnímání barev 

Vnímání je podle Vágnerové (2004) schopnost percepce, což je komplexní proces 

selekce, klasifikace, interpretace ur�itých podn�t� a jejich integrace do existujícího 

informa�ního systému, na n�mž se podílí více r�zných psychických funkcí.  

Vnímání mohou ovliv�ovat i aktuální pot�eby, za t�chto okolností je �lov�k 

zam��en na podn�ty, které by jej mohly n�jak uspokojit, a vnímá je mnohem 

intenzivn�ji než za b�žných okolností. Aktuální percepci m�že ovšem ovlivnit i emo�ní 

lad�ní, eventueln� citová zkušenost (Vágnerová, 2004).  

P�edškolní d�ti ješt� nejsou schopny systematického poznávání, spíše si všimnou 

takového podn�tu, který je n�jak zaujme. P�evládá u nich ješt� poznávací egocentrismus 

a fenomenismus - dít� vnímá a hodnotí jakýkoliv objekt tak, jak se mu práv� jeví, i když 

tento pohled m�že být zkreslující. Ve školním v�ku dochází v rámci celkového rozvoje 

poznávacích proces� k zásadním vývojovým zm�nám i ve vnímání. Školák už dovede 

vnímat diferencovan�, uv�domuje si, že celek tvo�í �ásti, jejichž vzájemný vztah je pro 

jeho kvalitu dost podstatný. To se projevuje jak v postoji k vnímané skute�nosti, tak ve 

zp�sobu interpretace vnímaných podn�t�. Vnímání již není tolik závislé na aktuálním 



 
 

37

stavu objektu ani aktuálním pohledu subjektu, ale dovede vzít v úvahu i další možné 

varianty, které zná ze zkušenosti (Vágnerová, 2004). Pojmy jako kvalita, barva, tvar, 

velikost, podoba, váha, objem jsou pravd�podobn� uloženy po celé asocia�ní oblasti 

k�ry. Poškození t�chto oblastí vede k poruše abstraktní pam�ti (Brierley, 1996). 

Vnímání je významnou sou�ástí realistického vztahu ke skute�nosti, který je pro 

d�ti tohoto v�ku charakteristický (Vágnerová, 2004). Zrakové vnímání barvy a hloubky 

u �lov�ka je dobré (Brierley, 1996).  

 

Vývoj vid�ní v prenatálním období 
Na prost�edí plodu p�sobí zvuky, sv�tlo a doteky, plod na n� reaguje pohyby. Ve 

vyšším stupni t�hotenství m�že jasné sv�tlo zam��ené na d�lohu vyvolat pohyb a zm�nu 

v elektrických d�jích mozku plodu (Brierley, 1996). 

 

Vývoj vid�ní v prvních m�sících života 
Novorozence m�žeme prakticky pokládat za barvoslepého. Do t�etího m�síce mu 

chybí aktivní vid�ní. U�í se vid�t tím, že nejd�íve cvi�í pohyby oka bezplánovitým 

rozhlížením, upíná zrak na sv�telné plochy, o�ima sleduje pohybující se p�edm�ty. 

Nejvíce zrakových dojm� se �lov�k nau�í zpracovat v mysli b�hem prvních dvou 

m�síc� života. Vn�jší sv�t na n�j p�sobí dojmy mechanickými i chemickými, blízkými i 

vzdálenými, které utvá�ejí základ lidské psychiky. Tyto dojmy jsou ješt� komplexní, 

pasivní a neur�ité (Ledvinka, 1988). 

Anna Franklin z laborato�e Survey Baby Lab zkoumala 250 kojenc� a zam��ovala 

se práv� na jejich barvové preference. Podle ní existuje rozší�ený mýtus, že novorozenci 

jsou barvoslepí. Barevné vid�ní se však b�hem raného v�ku dít�te zdokonaluje. V rámci 

výzkumu použila Franklin množství test�, aby zjistila, jak nejmenší d�ti vnímají barvy a 

jaké z nich mají nejrad�ji (viz kapitola 2.2.4). Zjistilo se, že když je dít�ti prezentována 

modrá barva a po �ase jiný odstín modré, dít� je považuje za identické a za�ne se nudit. 

Avšak pokud je modrá vyst�ídána zelenou, dít� zpozorní a za�ne se znovu dívat. Podle 

Franklin z toho m�žeme vyvodit, že d�ti jsou si v�domy toho, že existují r�zné odstíny 

téže barvy (tedy odstíny spadající do jedné kategorie) (Pavlín, 2005). 

 

 



 
 

38

Vývoj vid�ní v p�edškolním v�ku 

Barevné vid�ní je pln� rozvinuto p�ibližn� ve dvou letech, prostorové vid�ní ve 

�ty�ech a vnímání hloubky asi v p�ti letech. Sou�asn� vyzrávají koordinace, jemná a 

hrubá motorika. A tak malé dít� dokáže docela dob�e pracovat s barvami a 

s jednoduchými nástroji a také je schopno �inností v prostoru (Brierley, 1996). 

 

Vývoj vid�ní ve školním v�ku 
Na po�átku školní docházky má již dít� dávno dokonale vyvinuté barevné 

vnímání i v souvislosti s pojmovým ozna�ením barev. B�hem prvních dvou let na 

základní škole u�iní dít� veliké pokroky p�edevším v interpretaci barev. Koordinace 

ruky a oka je velice dobrá a zvlášt� d�tské malování se vyzna�uje sv�žestí a p�ímostí, 

která se už nikdy nebude opakovat (Brierley, 1996).  

 

2.1.1 Omezení zrakového vnímání 
P�íkladem kritického údobí u �lov�ka, kdy je mozek p�ipraven rozvinout ur�itou 

schopnost, je vývoj vid�ní. Pacienti, kte�í se narodili slepí, ale pozd�ji nabyli zrak, vidí 

jen spoustu ví�ících barev, i když jsou schopni rozeznat p�edm�ty hmatem. �asem se 

mohou nau�it vid�t, je to však zdlouhavý a obtížný proces, který se v�bec nepodobá 

normálnímu vývoji vid�ní v pat�i�ném období u dít�te. Zdá se, že mozek je citlivý na 

ú�inky abnormálního vid�ní až do v�ku p�ibližn� šesti �i sedmi let. Je nesnadné napravit 

d�ív�jší postižení zraku po sedmém roce (šilhání po t�etím roce), protože zraková 

soustava již z�ejm� prošla svým kritickým vývojovým obdobím (Brierley, 1996). 

 

2.2 Barvy ve výtvarném projevu 

Kresba i malba pat�í mezi typické projevy a zp�soby vyjad�ování dít�te. D�ti 

kreslí v každém kulturním prost�edí. Kreslí to, co je pro n� d�ležité: lidi, obydlí, stromy 

a zví�ata. Jsou spontánní a neovládají se tolik jako dosp�lí. Dít� m�že mít potíže 

s mluvením, ale p�ímo nakreslí to, co je blízko k pravd� (Whitney-Peterson, 2002). 

Hlavn� v mladším školním v�ku, kdy je kresba naprosto spontánní, lze p�i pozorném 

posuzování výtvarných prací zjistit o d�tech mnoho zajímavého. Proto se hojn� využívá 

d�tského výtvarného projevu jako diagnostického prost�edku k odhalení rozmanitých 

problém� jedince. Dlouhodob�jším a pe�livým pozorováním kreseb konkrétních d�tí 



 
 

39

mohou specializovaní oborníci na základ� ur�itých zjišt�ní usuzovat na osobnostní rysy 

žáka, jeho intelektovou vysp�lost, nebo i odhalit psychické nemoci, p�edevším duševní 

poruchy, ale i jejich obavy, starosti, kvalitu rodinného a sociálního zázemí, vztahy 

s ostatními lidmi, vztah k sob� samému (Davido, 2001).  

U kresby a malby se posuzuje více vlastností, jako nap�. kompozice, využití 

plochy, prostoru, síla linky, materiál�, preciznost, výb�r tématu, gumování, vynechání 

�ástí a další. Jednou z nejvýrazn�jších charakteristik výtvarného projevu je práv� jeho 

barevnost. Ta nám o dít�ti m�že poskytnout velmi zajímavé informace. P�es všechny 

námitky k r�zným teoretickým východisk�m, které se týkají významu barev, lze 

považovat za prokázané, že volba barev je jistým zp�sobem závislá na n�kterých 

osobnostních prom�nných, na situa�ních stavech organismu i na objektivn� p�sobících 

�initelích (Davido, 2001). 

 

2.2.1 Charakteristiky barevného projevu 
Jako u kresby celkov�, tak stejn� i u samotného použití barev se dá zkoumat 

mnoho charakteristik. Záleží na tématu a technice, ale p�edevším na subjektivních 

preferencích ur�itých barev (Banaš, 1989).  

Zkoumat v této oblasti m�žeme: 

• preferované barvy 

• celkové lad�ní barev, kombinace, kontrast  

• odstíny 

• sytost 

• tóny 

• absence barvy 

 

• umíst�ní jednotlivých barev ve formátu - centricky, excentricky, soum�rn� 

• kompozice, vyvážení a integrace 

• vedení linky konkrétní barvy - síla, sm�r (horizontální, vertikální), kontinuita 

 

• téma – preference nám�t�, barevná logika kresby 

• uvoln�ná práce s barvami x kolorování 

• zvláštnosti – odlišnosti, které se u ostatních d�tí nevyskytují 

• detaily 



 
 

40

 

 

2.2.2 Stádia vývoje d�tského výtvarného projevu se 

vztahem k barevnosti 
M�žeme se setkat s rozdílným �len�ním vývoje d�tského výtvarného projevu. 

V této kapitole jsou n�která �len�ní kv�li snazší orientaci shrnuta do jednotného 

p�ehledu.  

Je nutné také v�d�t, že každé dít� má své tempo a strukturu vývoje. Vývoj je 

podmín�n více �initeli: typem osobnosti dít�te, jeho rodinným zázemím, školní 

výchovou, sociálním a p�írodním prost�edím, genetickými dispozicemi aj. (Banaš, 

1989). Jednotlivá stádia jsou nutná pro bezproblémový vývin jedince (Hypiusová, 

2010). 

 

Stádium �máranic – senzomotorické období 
Toto stádium je pom�rn� dlouhé vývojové období, které se po�ítá v rozmezí 1 

roku až 5 let v�ku dít�te. Za�ínají se objevovat první výtvarné projevy dít�te. Jsou to 

dynamické a energické �áry, skvrny, otisky, tvary a stopy. Vznikají z d�vodu :  

a/ radosti z pohybu ruky a z vlastních schopností  

b/ zkoušení materiálu, radost že zanechává stopu (Jünglingová, 2009). 

 

R�zní auto�i toto období dále d�lí na jednotlivá „podstádia“.  

 

 Bezobsažné �máranice 

U normáln� se vyvíjejících d�tí se období kryje s 1. až 3. rokem fyzického v�ku 

jako výraz motorických, senzorických a fyziologických funkcí organizmu (Hypiusová, 

2010). Výsledkem kresby jsou nezám�rné, náhodné �máranice (Šicková, 2002), které 

neznázor�ují konkrétní v�ci a nemají žádný v�cný význam (Hypiusová, 2010).  

Barvy si d�ti vybírají také nezám�rn� – která je „po ruce“. V�tšinou si vysta�í 

v jednotlivých kresbách pouze s jednou barvou, pozd�ji za�ínají p�idávat i další barvy. 

Troufám si tvrdit, že na barv� v této dob� z pohledu psychologického ješt� nezáleží. 

Dít� má pouze radost, že materiál zanechává stopu, seznamuje se teprve s technikou, 

ješt� není jeho zám�rem si p�edem „promýšlet“, jak bude kresba vypadat, natož, co 

bude vyjad�ovat a kterými barvami. 



 
 

41

 

Asociativní �máranice 

Toto období je také pojmenováváno jako stádium prvotního obrazu – m�že se 

projevovat kolem 2. až 4. roku. Dít� za�íná do výtvarného díla vkládat obsah – nejprve 

dodate�n� na základ� zjišt�né podobnosti s n�jakým reálným jevem (asociace) 

(Hypiusová, 2010). Práv� p�i použití asociací hraje d�ležitou roli barva, která poskytuje 

dít�ti v�tšinou prvotní vodítko k tomu, aby si pod kresbou p�edstavilo konkrétní v�c. 

Obsah je �asto i n�kolikrát m�n�n - tatáž kresba znamená více v�cí a má více význam� 

– spletená modrá �ára = klubí�ko, voda, nebe (Jünglingová, 2009). Pomocí fantazie se 

stane kresba zobrazením n��eho skute�ného – je však d�ležité, aby na to p�išlo dít� 

samo (Banaš, 1989). 

 

Následuje dlouhé v�kové období (4 – 12 let v�ku dít�te), kdy se dostává do 

výtvarné tvorby tzv. spontánní obsahová kresba. Výtvarný projev dostává obsah - 

p�edm�ty, postavy, zví�ata, vlastní zážitky a p�edstavy. D�ti se vyjad�ují bezprost�edn� 

a bez zábran, kreslí z vnit�ní pot�eby (Banaš, 1989).  

 

Obsažné (zám�rné) �máranice 

Mohou se za�ít objevovat již mezi 2. a 3. rokem dít�te.  Dít� dop�edu �ekne , co 

nakreslí, za�íná kreslit s p�edem daným cílem: „Nakreslím koloto�nakreslím, jak svítí 

sluní�ko“. Podobnost mezi kresbou a v�cí je spíše náhodná (Hypiusová, 2010). 

Barvy již používá na základ� oblíbenosti – individuální preference, nebo podle 

nálady v dané situaci. �asto m�že mít výb�r barev p�í�inu v technických podmínkách – 

jak je pastelka vzdálena od dít�te, jak je o�ezána, jak vyniká na papí�e. Ješt� nepoužívá 

barvu v reálném spojení (nap�. chce nakreslit strom – vybere zelenou), i když už se 

znaky tohoto výb�ru za�ínají u n�kterých d�tí objevovat. Löwenfeld (1987) tvrdí, že 

použití barev (p�edevším malí�ských) u d�tí �ty�- až sedmiletých m�že být vzrušujícím 

zážitkem. D�ti používají barvy pro zážitek z ušpin�ní (Šicková, 2002). 

 

Naivní realismus – popisný symbolismus 

Je p�ibližn� paralelní s obdobím p�edškolního v�ku. Dít� naivn� kreslí, co ví, co 

ho upoutalo, než to, co vidí. Je to období vrcholící fantazie (kdy i d�tské lži jsou 

neú�elové, dít� si rádo vymýšlí). �asto kreslí �lov�ka, domy, slunce, stromy, kv�tiny, 



 
 

42

dopravní prost�edky (Jünglingová, 2009). Pojetí p�edm�tu se ne�ídí skute�ností ani 

pravidly perspektivy (Hypiusová, 2010). 

Typickým projevem v t�chto kresbách je ustálená barevnost: nap�. tráva - zelná, 

slunce – žluté, a zájem o tvar: kulatý - hlava, jablko, slunce. Dít� shrnuje podstatné rysy 

zobrazované v�ci a k tomu využívá r�zných prost�edk�: transparence, výtvarného 

vypráv�ní, deformace p�edm�t�, p�ekláp�ní.  

 

Vizuální realismus 
Je zapo�ítáván do v�ku 5 až p�ibližn� 12 let. Výtvarný projev se postupn� vyvíjí 

od kreslení zpam�ti po kreslení podle p�edlohy (Šicková, 2002). V mladším školním 

v�ku již dít� kreslí, co vidí, kreslí podle modelu, dokáže kopírovat p�edlohu. Kolem 8. 

roku kreslí vše, co vidí, kresba je �asto p�epln�ná detaily (Jünglingová, 2009). Dít� je 

omezeno svými p�edstavami a grafickými útvary (Hypiusová, 2010). 

Barevnost se již také ztotož�uje s realitou. D�ti od sedmi do devíti let objevují 

vztah mezi barvou a objektem. �asto opakují stejné barvy pro tytéž objekty. Je to 

sou�ást vývoje d�tského procesu myšlení. Dít� už tedy umí seskupovat v�ci do t�íd a 

generalizovat. Umí odpov�d�t, jakou barvu má nebe nebo tráva. Mimoto si d�ti 

vytvá�ejí i své individuální spojování barev s n�kterými objekty podle vlastních 

zkušeností. V tomto v�ku za�ínají d�ti také experimentovat s mícháním barev (Šicková, 

2002).  

Od devíti do dvanácti let se odpoutávají od rigidních schematických vztah� a jsou 

schopné vytvá�et bohaté barevné odstíny, kup�. odlišují modrou na nebi a v jeze�e nebo 

odstíny zelené, které jsou jiné na listech stromu �i na tráv� (Šicková, 2002). 

Pokud se vymyká vybarvení n�jakého prvku v kresb� realit�, m�že to mít �adu 

p�í�in. Nemusí však být vždy negativního charakteru. 

 

Barevnost se ve všech obdobích projevuje i individuáln�. N�které d�ti tíhnou více 

k pestrým obrázk�m, jiné celý život používají barev málo a nebo spíše nevýrazné 

odstíny. Na záv�r této kapitoly lze �íci, že však i podle barevnosti se dá odhadnout 

zhruba vývojové stádium kresby dít�te. Roli tu hrají dva d�ležité pom�ry. První je 

rozdíl mezi použitím barev dle reality a použitím barev bez zjevného �ádu a smyslu. 

Druhý pom�r srovnává celkový kolorit obrázku – je-li obrázek barevn� statický nebo 



 
 

43

dynamický. Podle t�chto jev� lze pouze odhadovat kresbu, nebo� je to jen hypotéza 

podložená pozorováním d�tí stejné kultury, ale ne ov��ená výzkumy. 

 

Shrnutí vývojových etap 

1. Na po�átku výtvarného projevu používá dít� spíše mén� barev, bez zám�ru.  

2. Postupn� p�idává barvy a zkouší jejich rozdílnost, jakou stopu která vytvo�í. 

Kresba již hý�í barvami, které nemívají souvislost ani s realitou ani kompozi�ní mezi 

sebou. 

3. V období prom�ny �máranic v symbolistické, naivn� realistické obrázky se 

prom��uje i barevnost. Použití barev vychází z reality, z toho, co dít� o zobrazovaných 

jevech ví (voda – modrá, tráva – zelená). Leckdy ješt� dít� neumí tvarov� vystihnout 

daný objekt, avšak barevnost již odpovídá jeho charakteristice. Barva je tedy pro dít� 

snazší prost�edek vyjád�ení skute�nosti, než tvar �i rozm�r.  

4.  Vizuáln� realistické kresby se již barevn� podobají skute�nosti se vším všudy – 

podle schopností dít�te. To už ví, že voda není �ist� modrá, tráva není �ist� a vždy 

zelená. Snaží se tedy odlišovat tyto rozdíly i ve své kresb�, jen ne každý je schopen toto 

vyjád�it. Celková barevnost kreseb v tomto období se již liší podle osobnostních typ� 

d�tí a jejich momentálního psychického stavu. Mohou zde vznikat kresby barevn� 

statické i dynamické. 

5. V krizovém období vývoje d�tské kresby (které p�ichází s obdobím puberty) se 

n�kte�í upínají pouze k barvám, které preferují, a používají jich mén�. N�kte�í se 

barevnosti nebojí a pokra�ují dál ve svém rozvoji, mnohdy s tím, že experimentují 

s barvou, zkouší její možnosti, kombinace, dekorativní využití.ap. 

 

�ím jsou d�ti starší, tím lépe dokáží používat barvy odpovídající realit�. Na 

po�átku výtvarného projevu používají mén� barev, postupn� se v barevnosti rozvíjí a 

používají více barev a v období realismu (kolem 10. roku) pestrobarevnost opouští a 

ztrácí odvahu.  

 

 

 

 



 
 

44

2.2.3 Individuální výtvarné typy d�tí  
Každý �lov�k je jedine�ná osobnost a stejn� tak každé dít� je jedine�né svou 

povahou, osobností. A to se projevuje i do výtvarného projevu a použití barev v n�m. 

Uvedené kategorie jsou samoz�ejm� propustné, nejvíce d�tí je smíšeným typem, 

n�které d�ti ur�itým typem pouze procházejí (Hypiusová, 2010). 

 

Typologie podle Uždila 
Extravertní - je objektivní, snaží se co nejv�rn�ji zachytit vid�nou situaci v barv� 

odpovídající skute�nosti. 

Introvertní - je subjektivní. Barva u n�j dominuje, ale reálné barvy nejsou 

rozhodující. Vybírá si nerealistické prvky.  

 

Syntetizující - vyjad�uje syntézu zobrazovaných znak� - jednota koloritu. 

Analyzující - nekomponuje, nezajímá se o celek. Barevnost je popisující, 

deskriptivní. (Banaš, 1989). 

 

Typologie podle Löwenfelda 
Vizuální typ - je zrakov� zam��ený. �asto lomí barvy, aby se p�iblížil skute�nosti. 

Haptický typ  - je hmatov� zam��ený. Používá �isté barvy, pracuje s nimi plošn�, 

v neilustrující hodnot� – mají dekorativní charakter (Hypiusová, 2010). 

 

Typologie podle Trojana  
Grafický typ - dominuje linka. Nejrad�ji se vyjad�uje �ernou a bílou.  

Malí�ský typ - dominuje barva. Používá nezvyklé tóny. 

Plastický typ - myslí na prostor, tvar, objem. Nerad používá barvy. 

 (Hypiusová, 2010). 

 

 

2.2.4 Poznatky dosavadních výzkum� preference barev 
Barvy jsou psychologicky zkoumány již �adu let a na tomto poli bylo zjišt�no 

mnoho poznatk�. Ke zkoumání p�í�in defektního používání barev je nejprve zapot�ebí 

zjistit, které barvy jsou preferovány v kterých v�kov� a jinak odlišných skupinách lidí. 



 
 

45

Jedin� tak mohou psychologové vycházet z ur�itých m��ítek v diagnostikování d�tí a 

dosp�lých. Ukáže-li se použití barev jako „vybo�ující z pr�m�ru“, m�že to odkazovat 

k n�jaké psychické �i fyziologické poruše.  

 

Barvové preference u lidí všeobecn� 
Favre se zabývá �azením barev podle obliby u lidí všeobecn�. Se�azené stupnice 

ješt� dále rozd�luje do n�kolika kategorií podle r�zných charakteristik skupin lidí. 

Barevné preference se r�zní podle temperamentu, v�ku, pohlaví, sociální skupiny, ale 

jsou také siln� ovliv�ovány osobními zážitky, které si lidé podv�dom� s ur�itými 

barvami spojují (Favre, 1979).  

Zde uvádíme se�azení preferencí sm�rem od nejoblíben�jších barev, vytvo�ené na 

širokých podkladech: žlutá, oranžová, fialová, hn�dá, zelená, �ervená, modrá. �erná je 

na stejné pozici jako žlutá, zatímco bílá je dokonce mén� oblíbená. Toto se�azení 

barvových preferencí je výsledkem n�kolika výzkum� barev, zcela nezávislých na 

objektu, který tyto barvy pokrývají. St�edn� zelená je oblíben�jší než modrav� nebo 

žlutav� zelená, �ist� žlutá je oblíben�jší než oranžov� nebo zelenav� žlutá (Favre, 

1979).  

 

Barvové preference lidí podle r�zných skupin se dají shrnout asi takto:  

� Mladí lidé volí nejrad�ji sv�tlé a jasné barvy, dosp�lí up�ednost�ují bohaté a 

oslnivé, starší lidé si vybírají již mén� intenzivní barvy. 

� V lét� jsou oblíben�jší sv�tlejší barvy a v zim� ponurejší, tmavší barvy. 

� Sociální t�ídy s vyššími p�íjmy up�ednost�ují sv�tlé barvy, pastelové odstíny a 

barevné kombinace; nižší t�ídy preferují silné, jasné barvy. �ervená je oblíbena 

prostými lidmi, zatímco modrá je více „intelektuální“. (Favre, 1979) 

 

Barvové preference u d�tí 
Franklin z laborato�e Survey Baby Lab zkoumala 250 kojenc� (ve v�ku 4-9 

m�síc�) a zam��ovala se práv� na jejich barvové preference. Zjistila, že když se d�tem 

ukazují dvojice barev, mají tendenci dívat se nejdelší dobu na modrou, �ervenou, 

purpurovou a oranžovou. Nejkratší dobu naopak v�nují barv� hn�dé. Pokud je hn�dá 

prezentována ve dvojici s jinou barvou, dávají d�ti nej�ast�ji p�ednost této jiné barv�. 

Podle Franklin to m�že znamenat, že pro nejmenší d�ti je nejmén� oblíbenou barvou 



 
 

46

hn�dá. N�které d�ti dávají výrazn� p�ednost jedné barv�, zatímco jiným d�tem se líbí i 

n�kolik barev (Pavlín, 2005).  

Preferencemi barev u batolat se zabývala také Nicola Pitchford z Nottinghamu a 

její kolegyn� Kathy Mullen z McGill University v Kanad�. Podle Pitchford za�ínají d�ti 

barvy chápat a pojmenovávat zhruba ve t�ech letech a n�které z nich se u�í d�íve než 

jiné. Bývají to obvykle barvy, které mají nejrad�ji, zatímco hn�dou a šedou barvu, které 

d�tem líbí nejmén�, se obvykle d�ti nau�í pojmenovávat nejpozd�ji. S tím koresponduje 

skute�nost, že hn�dou a šedou barvu z�ídkakdy zmi�ují rodi�e a málokdy se vyskytuje v 

d�tské literatu�e a filmech pro d�ti. Základní barvy jsou zmi�ovány �ast�ji než barvy 

sekundární (r�žová, oranžová apod.), zdá se však, že d�ti se tyto sekundární barvy nau�í 

stejn� rychle jako barvy základní (Pavlín, 2005).  

Zkoumáním barvových preferencí bylo zjišt�no, že d�ti do druhého roku v�ku 

up�ednost�ují �ervenou barvu n�kolikanásobn� více oproti dosp�lým a že malé d�ti 

obecn� výrazn� up�ednost�ují syté barvy, ale dalším vývojem tato tendence klesá – 

nejoblíben�jšími barvami jsou pak barvy pastelové (Bláhová, 2009). 

Další výzkumy zjistily, že 5 – 8leté d�ti up�ednost�ují purpurov�-fialovou, 

r�žovou a citrónov� žlutou následované barvami lila a �ervená (p�ed šestým rokem bývá 

u d�tí b�žné používat více a �ast�ji �ervenou barvu) a odmítají �ernou, bílou, šedou a 

hn�dou.  

U d�tí do 10 let byly zjišt�ny tyto oblíbené barvy: u chlapc� �ervená, žlutá, 

fialová, modrá, u d�v�at pak �ervená, fialová, žlutá, modrá, p�i�emž jak u chlapc�, tak u 

d�v�at byly nejmén� oblíbenými barvami �erná, šedá a hn�dá (Bláhová, 2009).  

 

Extrovertní d�ti zpravidla používají velký po�et barev, hlavn� �ervenou, žlutou, 

oranžovou a bílou. Naopak introvertní dít� se spokojí s malým po�tem barev – 

pr�m�rn� s jednou a dv�ma, v�tšinou modrou nebo zelenou, fialovou nebo �ernou, 

p�ípadn� šedou. Vyrovnané dít�, které je dob�e sociáln� adaptované, používá v�tšinou 

�ty�i až šest barev. Absence barvy v celé kresb� nebo pouze p�i zpracování ur�itých 

témat m�že signalizovat citovou prázdnotu a n�kdy asociální tendence (Davido, 2001). 

Toto je u d�tí mladšího školního v�ku p�í�inou pouze v n�kterých málo p�ípadech. 

Když d�ti kreslí nap�íklad jen tužkou a nevyužijí možnosti použít barvy, nemusí to ješt� 

odkazovat na negativní p�í�iny. �asto takto kreslí d�ti, které vnímají výtvarný projev 

více um�lecky, nebo je prost� baví kresba jako technika práce s linkou a up�ednost�ují 

ji p�ed technikou využívající práci s barvou – s plochou. 



 
 

47

 

Preferenci u jednotlivce m�žeme posuzovat jednak z mnoha barevných p�edm�t�, 

jimiž se �lov�k obklopuje, jednak v delším �asovém úseku. Mnoho každodenních 

projev� m�že ukazovat oblibu ur�itých barev konkrétních jednotlivc�: malování na 

okraj papíru, dekorace v sešitech, pestrost tohoto projevu, síla podtrhávání poznámek, 

stejn� tak kolorit jimi osobn� vybraných obraz�, na st�n� visících plakát� �i kalendá�� a 

dekorace poznámkových nást�nek �i pracovního stolu. Preference m�žeme vyvodit i z 

oblékání. Lind (1993) ve svém výzkumu vztahu mezi barvou nejoblíben�jšího kusu 

oble�ení a nejoblíben�jší barvou v�bec našla vzájemný vztah. Stejn� tak d�ti a 

adolescenti ve výzkumu slovinských student� uvedli, že se oblékají do svých 

oblíbených barev, zatímco neoblíbeným se vyhýbají (Zeroníková, 2009). 

 

 

2.2.5 Využití výzkum� barvových preferencí  
Kvalitativními interpretacemi barvy se zabývalo n�kolik badatel� v�etn� Furthe 

(1988), Lüschera (1969), Machoverové (1949) a Schaie s Heissem (1964). Ne vždy se 

r�zní teoretikové shodnou na významu jednotlivých barev, ale všichni soudí, že barva 

symbolizuje pocity, náladu �i d�raz u obrazu. Furth p�i analýze barvy upozor�uje: 

„Všimn�te si, kde je na stránce použita barva. Jaká je její kvantita a intenzita.“ 

Ti, kte�í k barv� p�istupují kvantitativn�, upozor�ují, že jde o téma dosud 

neprozkoumané, �asto myln� interpretované a založené výhradn� na klinických 

zkušenostech. Pouhá skute�nost, že dít� kreslí �ernou pastelkou, ješt� nemusí znamenat 

smutek �i stud. Mohla to být jediná barva, kterou m�lo, nebo dít� prost� cht�lo vyjád�it 

n�jaký jiný význam, t�eba tmu v noci. Použije-li dít� barvu, m�li bychom se v duchu 

kvantitativního p�ístupu spíše zeptat: „Co tato barva zd�raz�uje?“ nebo „Co tato barva 

zatla�uje do pozadí?“ (Whitney-Peterson, 2002). 

V této oblasti se využívá speciálních test� založených na preferenci barev:  

Barevný pyramidový test (1946), Lüscher�v test (1949), Test barevn� sémantického 

diferenciálu (1970) aj. 

Wadesonová (1980), která pracuje s dosp�lými psychiatrickými pacienty, uvádí 

v charakteristických znacích maleb manických pacient� používání „divokých“ a 

„teplých“ barev. U depresivních pacient� naopak tmavé, temné barvy nebo jejich 

nep�ítomnost (Šicková, 2002). Dlaba�ová (1967) zkoumala barvy v obrázcích 



 
 

48

anxiozních d�tí. Konstatuje p�evládající jednobarevnost kresby, zvlášt� tmavé odstíny, 

syté barvy zvlášt� na velkých plochách, úsilí pomalovat co nejv�tší prostor, barevné 

šrafování prázdného prostoru (Šicková, 2002). 

 

 

2.2.6 Barva v arteterapii 
Arteterapie v užším slova smyslu znamená lé�bu výtvarným um�ním. P�estavuje 

soubor um�leckých technik a postup�, které mají krom� jiného za cíl zm�nit 

sebehodnocení �lov�ka, zvýšit jeho sebev�domí, integrovat jeho osobnost a p�inést mu 

pocit smysluplného napln�ní života. Je s úsp�chem aplikována p�edevším u d�tí, které 

mají specifické problémy – neprospívají ve škole, trpí poruchou pozornosti nebo jinými 

problémy s chováním, delikventní d�ti, d�ti s emocionálními problémy. Cílem 

arteterapie je posílit sebev�domí, motivaci d�tí u�it se a sebekontrolu (Šicková, 2002). 

Barvy mají v arteterapii psychologický, estetický a kulturní kontext. Je prokázán 

vliv barev a barevných kombinací na psychické a fyzické zdraví �lov�ka. Jejich 

p�sobení je individuální. Nap�íklad je známo, že d�ti s onkologickými nemocemi �asto 

v kresb� postavy lokalizují nádor tak, že jej podv�dom� vyzna�í fialovou barvou. 

N�kte�í auto�i se domnívají, že nádor takové d�ti vyjád�í �ervenou, fialová barva zna�í 

epilepsii (Šicková, 2002).  

Barva v arteterapii p�edstavuje také intenzitu a stav emo�ního sv�ta. N�kte�í 

arteterapeuti soudí, že je d�ležité, aby každý �lov�k poznal svoji barvu (Šicková, 2002). 



 
 

49

 

Praktická �ást 
 

1. Cíl výzkumu 
Cílem výzkumu bylo zjistit, jaké barvy preferují d�ti mladšího školního v�ku.  

Na úplném po�átku zpracovávání této práce si autorka pokládala otázky, zda je 

možné zjistit jednozna�n�jší p�í�iny t�chto preferencí. Na jakém podkladu si dít� vybere 

tu �i onu barvu? Ovliv�uje jej prost�edí, vztahy, nálada, psychický stav, zkušenosti a 

zážitky, osobnost . ap.? Koneckonc� téma p�í�in a souvislostí ve výb�ru barev s jejich 

psychologickým ú�inkem je již docela d�kladn� prozkoumáno a r�zní  psychologové 

používají �adu metod (vycházejících z výb�ru barev), na nichž zjiš�ují osobnost �i 

psychický stav �lov�ka. Podle Zeroníkové (2009) u nás na poli psychologické 

diagnostiky existují t�i užívané projektivní barvové testy: Barevný pyramidový test 

(1946), Lüscher�v test (1949) a Test barevn� sémantického diferenciálu (1970). První 

dva vycházejí z p�edpokladu, že individuální chování v��i barvám má vztah k osobnosti 

a práv� v barvovém testu se tato osobnost m�že projevit. R�zné studie zkoumající 

psychologický ú�inek barev potvrdily vztah mezi preferencí ur�itých odstín� barev a 

faktory osobnosti.  

Avšak k odpov�dím na tyto otázky je zapot�ebí nejprve zjistit, co je vlastn� pro 

dít� daného  v�ku typické, jaké barvové preference odpovídají tomuto v�ku nej�ast�ji, 

abychom mohli zkoumat p�í�iny výb�ru barev n�jakým zp�sobem odlišného od 

pr�m�ru. 

Pro sv�j výzkum si tedy autorka položila otázku: Jaké barvy jsou typické 

v oblib� u d�tí mladšího školního v�ku?  

 

Z dostupných zdroj� se dá zjistit jen velmi málo k této problematice. Když už se jí 

auto�i zabývají, tak v souvislosti s �lov�kem všeobecn� (tedy ne s �lov�kem 

konkrétního v�ku) a v�tšinou výsledky zevšeobec�ují na preference dosp�lých. Pokud 

se v n�jakém zdroji vyskytuje téma barvové preference u d�tí, tak v�tšinou jen jako 

zmínka nebo odstavec o n�kolika v�tách – samostatnou kapitolu �i dokonce knihu (p�íp. 

jiný zdroj) autorka neobjevila. I to je podn�t, který p�isp�l k výb�ru tohoto tématu. V 

dostupných zdrojích autorka práce nenašla výzkum podobný tomuto, takže sama 



 
 

50

vytvá�ela zp�sob �ešení daného problému. Cílem bylo tedy najít nejfrekventovan�jší 

odpov�di d�tí na otázku, kterou barvu mají nejrad�ji – a to v r�zných srovnáních (viz 

kapitola 6).  

 

2. Výzkumné hypotézy 

Ješt� p�ed podrobným studiem literatury, která uvádí prozatímní dosažené 

výsledky výzkumu v této oblasti, se autorka domnívala, že d�ti tohoto v�ku mají ur�ité 

shodné preference konkrétních barev. Vycházíme-li z psychologie dít�te ve v�ku 6 až 

11 let a ze zkušeností, je pro nás velmi lákavé se domnívat, že zdravé dít� bude 

preferovat barvy syté nebo sv�tlejší a teplé. Také m�žeme na základ� zkušeností s d�tmi 

odhadnout, že �ím mladší dít� je, tím více bude tíhnout k barvám ne tak �asto 

používaným a b�žn� se vyskytujícím – budou to barvy jakkoliv poutavé a výrazné, jako 

nap�. zlatá, fosforov� r�žová, . a další (což pravd�podobn� souvisí s nehranou d�tskou 

p�irozeností být st�edem pozornosti – s d�tským egocentrismem). Všechny tyto 

domn�nky možná vstupují do pov�domí široké ve�ejnosti. Avšak autorka cht�la ov��it 

své hypotézy, že existují i odlišnosti ve výb�ru barev v souvislosti nejen s v�kem, ale i 

s pohlavím, a také, že velmi záleží p�i výb�ru barev na tom, za jakým ú�elem si dít� 

barvu vybírá. 

 

Výzkumné hypotézy 

• Barvové preference d�tí mladšího školního v�ku jsou vesm�s podobné. 

• Barvové preference u d�tí mladšího školního v�ku se od šesti do jedenácti let 

v�ku dít�te m�ní. 

• Barvové preference se liší u dívek a chlapc�. 

• Barvové preference se u jednotlivých d�tí m�ní i v souvislosti s tím, za jakým 

ú�elem si dít� barvu vybírá. 

 

 

 

 

 

 



 
 

51

3. Výzkumné metody 
 

Test t�í kruh� 
Pro výzkum barvových preferencí si autorka vytvo�ila vlastní jednoduchý test – 

Test t�í kruh� (2009). Test je na papíru formátu A4 (viz obr. 8).  

 

 

  Podpis: 

 

 Vybarvi každé kole�ko jinou barvou. (Použij ty barvy, které máš nejrad�ji.) 

 

 

 

 

 

 

. 

 

 

Obr. 8: Test t�í kruh� (2009) 

 

Volná kresba 
P�i druhém výzkumném úkolu obdržel každý respondent �istý arch papíru formátu 

A4. Zadáním bylo: Nakreslete cokoliv chcete. Je to tedy metoda volné kresby, kdy si 

respondent vybírá op�t ze stejné škály pastelek a kreslí jednak tématicky cokoliv chce a 

jednak technicky jakkoliv chce. 

 

4. Výzkumný vzorek (soubor) 
Výzkumné šet�ení provád�la autorka celkem ve �ty�ech t�ídách jedné základní 

školy. Dv� t�ídy prvního ro�níku a dv� t�ídy pátého ro�níku. Výb�r ro�ník� se vztahoval 

k pot�eb� mít co nejv�tší v�kový rozdíl mezi respondenty mladšími a staršími kv�li 



 
 

52

vyhodnocení druhé oblasti výzkumu, kterou je porovnání barvových preferencí 

v souvislosti s v�kem. Výb�r konkrétních t�íd byl náhodný.  

 

1. t�ídy (pr�m�rný v�k 7 let) 

celkový po�et respondent� dívky chlapci 

38 20 18 

 
 

5. t�ídy (pr�m�rný v�k 11 let) 

celkový po�et respondent� dívky chlapci 

36 14 22 

 

Tab. 5: Výzkumný soubor. 

 

Celkov� se výzkumu zú�astnilo 74 respondent�. 38 d�tí (51%) bylo z 1. etapy 

mladšího školního v�ku (pr�m�rn� 7 let) a 36 d�tí (49%) bylo z 2. etapy mladšího 

školního v�ku (pr�m�rn� 11 let). Z toho v prvních t�ídách se zkoumalo celkem 20 dívek 

(53%) a 18 chlapc� (47%), v pátých t�ídách se zkoumalo dohromady 14 dívek (39%) a 

22 chlapc� (61%). Celkový po�et zkoumaných dívek byl 34 (46%) a chlapc� 40 (54%).  

Žádný z respondent� netrp�l zrakovým problémem, který by ovliv�oval jeho 

percepci barev. 

 

5. Podmínky výzkumu 
P�ed zapo�etím samotného zpracovávání obou zadání testovanými osobami 

zvažovala autorka podmínky, za jakých bude vypracovávání úkol� probíhat. Do této 

kategorie p�íprav zahrnula otázky týkající se prost�edí, materiál�, komunikace autorky 

s respondenty, �as pro práci, aj. 

Prostory pro provedení test� poskytla základní škola, kterou respondenti 

navšt�vují. Žáci pracovali vždy ve své t�íd�, všichni ve stejnou dobu. Autorka se snažila 

o to, aby osv�tlení ve všech t�ídách bylo v pr�b�hu výzkumu stejné, jelikož kvalita a 

druh osv�tlení také výrazn� ovliv�ují barevnost povrch�. M�žeme �íci, že podmínky 

prost�edí pro zpracovávání test� byly optimální vzhledem k nárok�m výzkumu. 



 
 

53

Jako výzkumný materiál byly použity p�edtišt�né a prázdné archy papír�. Žáci 

m�li k dispozici své vlastní kresebné ná�iní, preferované byly pastelky. Autorka p�ed 

zahájením každého testování upozornila na možnost p�j�ovat si pastelky mezi sebou. 

Ve výsledku je nutno podotknout, že vlastní výb�r barev nijak neovlivnil volbu žák�, ve 

všech t�ídách byl sortiment pastelek stejný a nikdo se nevyjád�il o postrádání své 

oblíbené barvy. Nabízená škála barev byla omezena na 17 barev, které jsou 

zaznamenány v tabulce 1p v p�íloze. 

Komunikace autorky s respondenty byla b�hem práce omezena na minimum. 

�as pro vypracování obou úkol� byl neomezený. V pr�m�ru pot�ebovali 

respondenti na zpracování prvního úkolu kratší dobu (asi 10 – 15 minut) než na 

zpracování druhého (asi 15 – 25 minut).  

 

6. Zpracování dat [1] 
Metody a zp�sob zpracování dat vychází z autor�iných hypotéz a výsledk� obou 

test�. 

Test t�í kruh� se hodnotí kvantitativn�. Sledujeme, v jakém po�tu se objevují 

jednotlivé barvy ve volbách d�tí. A to ve t�ech díl�ích oblastech zkoumání. V první je 

zkoumáno, v jakém po�tu se objevují jednotlivé preferované barvy u všech d�tí ve 

vztahu k celkovému po�tu d�tí. Ve druhé oblasti je zkoumán rozdíl v barvových 

preferencích d�tí na po�átku tohoto v�kového období (pr�m�rného v�ku 7 let) 

s preferencemi d�tí na konci období (pr�m�rného v�ku 11 let). Ve t�etí oblasti se sleduje 

rozdíl barvových preferencí u dívek a u chlapc�. 

V dalším rozboru dat se již vychází z druhého testu – Volné kresby. Nejprve 

autorka zhodnotila každý obrázek jako celek a vybrala z n�j t�i nejdominantn�jší barvy, 

kterých v kresb� dít� užilo. Poté byly zaznamenány výsledky do podobné tabulky jako 

je tab.1. Tato metoda již nemá za cíl zjistit kvantitativní výskyt barev, pouze dopl�uje 

další oblast šet�ení – �tvrtou – kterou je porovnání barvových preferencí v obou testech. 

Toto porovnání se provádí vždy pouze u konkrétního respondenta a zapo�ítává se do 

celkových výsledk�. 

                                                           
[1] �eho si autorka všimla, je pro žáky ve v�ku 6 až 11 let typický projev, že se �asto kamarádská dvojice shoduje ve 
volb� barev nebo dokonce i tématu ve volné kresb�. Autorka se domnívá, že toto m�že mít p�inejmenším dv� p�í�iny 
– za prvé se cht�jí sob� p�átelsky blízké d�ti podobat v názorech a výsledcích, a tak se také projevují, nebo za druhé 
se skute�n� podobají, mají stejné názory a tedy i oblibu podobných barev. Pokud by sehrála roli v takových 
p�ípadech, kdy se objevily podobné �i dokonce stejné barvy v testech u dvou vzájemn� si sympatických d�tí, první 
p�í�na, budou výsledky zkreslené. Pokud by roli sehrála druhá p�í�ina, nijak to výsledky neovlivní. 



 
 

54

 

 

7. Výsledky 
 

Následující tabulka (5) a t�i grafy (1, 2, 3) se týkají první oblasti šet�ení, která 

zkoumá v jakém po�tu se objevují jednotlivé preferované barvy u všech d�tí ve vztahu 

k celkovému po�tu d�tí. 

Tabulka 5 ukazuje výsledné sou�ty po�t� voleb jednotlivých barev v celém 

souboru. První sloupec s výsledky uvádí jednotlivé hlasy pro dané barvy a druhý 

procentuální vyjád�ení vzhledem k po�tu respondent�. T�etí a �tvrtý sloupec ukazují to 

samé, akorát ve druhém testu. 

 

Tab. 5: Srovnání po�t� voleb jednotlivých barev v testu 1 a v testu 2. 

 
Test 1 Test 2 Barvy celkem % celkem % 

 B 6 8% 1 1% 

 Ž 33 45% 25 34% 

 OK 2 3% 2 3% 

 ZL 2 3% 2 3% 

 O 25 34% 18 24% 

 �V 31 42% 30 41% 

 R 15 20% 5 7% 

 H 1 1% 22 30% 

 F 18 24% 11 15% 

 SM 27 36% 21 28% 

 TM 13 18% 17 23% 

 T 3 4% 6 8% 

 SZ 18 24% 24 32% 

 TZ 13 18% 11 15% 

 S 1 1% 0 0% 

 Š 1 1% 6 8% 

 � 12 16% 20 27% 



 
 

55

Pro p�ehledn�jší orientaci ve vzájemném pom�ru preferovaných barev nám uvádí 

graf 1 výsledky z prvního testu z tabulky 5 a graf 2 uvádí výsledky z druhého testu 

z tabulky 5. 

 

 

 

Graf 1: Srovnání po�t� voleb jednotlivých barev v testu 1

3%
15%

1%

1%

11%

14%

7%0%8%

12%

6%

1%

8%

6%

0%

0%

5%

B

Ž

OK

ZL

O

�V

R

H

F

SM

TM

T

SZ

TZ

S

Š

�

Graf 2: Srovnání po�� voleb jednotivých barev v testu 2

0% 11% 1%

1%

8%

14%

2%

10%
5%

10%

8%

3%

11%

5%

0%

3%
9%

B

Ž

OK

ZL

O

�V

R

H

F

SM

TM

T

SZ

TZ

S

Š

�



 
 

56

Z t�chto dvou vyhodnocení byl sou�tem hodnot vypracován celkový výsledek 

v oblasti barvových preferencí u d�tí mladšího školního v�ku. Ukazuje jej graf 3 

v uspo�ádání od nejoblíben�jší barvy k nejmén� oblíbené.  

 

 

 

 

Další výsledky se týkají druhé oblasti šet�ení, která zkoumá rozdíl v barvových 

preferencích d�tí na po�átku tohoto v�kového období (pr�m�rného v�ku 7 let) 

s preferencemi d�tí na konci období (pr�m�rného v�ku 11 let). Ukazuje je graf 4, 

vycházející z výsledk� zaznamenaných v tabulce 3p, která je uvedena v p�íloze. 

 

Graf 3: Barvy uspo�ádané podle po�tu voleb v obou testech dohromady

61
58

48

43 42

32
30 29

24 23
20

9
7 7

4 4
1

0

10

20

30

40

50

60

70

1

barvy

po
�
et

 v
ol

eb



 
 

57

 

 

 

Ve t�etí oblasti šet�ení je zkoumán rozdíl barvových preferencí u dívek a u 

chlapc� tohoto v�kového období. Výsledky uvádí tabulka 4p v p�íloze a z ní vycházející 

p�ehledný graf 5. 

 

Graf 4: Srovnání voleb barev v prvních a v pátých t�ídách

0%

17%

45% 45%

5%

0%

5%

0%

34% 33%

45%

39%

24%

17%

0%

3%

29%

18%

37% 36%

24%

11%

3%

6%

21%

28%

13%

22%

3%

0%

3%

0%

11%

22%

0%

5%

10%

15%

20%

25%

30%

35%

40%

45%

50%

1. t�ídy 5. t�ídy

barvy

vo
lb

y

B Ž OK ZL O �V R H F SM TM T SZ TZ S Š �

Graf 5: Srovnání voleb barev mezi dívkami a chlapci

3%

13%

38%

53%

0%
3%

6%
3%

24%

40%

50%

35%

44%

0%0%
3%

41%

10%

35%

30%

9%

33%

3%
0%

21%

30%

18%

23%

3%
0%0%

3%
6%

25%

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

dívky chlapci

barvy

vo
lb

y

B Ž OK ZL O �V R H F SM TM T SZ TZ S Š �



 
 

58

 

 

8. Interpretace výsledk� 
 

Výsledky jsou rozd�leny do t�í hlavních výzkumných oblastí, které byly 

stanoveny z podkladu autor�iných hypotéz.  

 

První oblast šet�ení vychází z hlavní výzkumné hypotézy: 

• Barvové preference d�tí mladšího školního v�ku jsou vesm�s podobné. 

Autorka se pokusila na základ� kvantitativního testování zjistit, jaké barvy 

z nabízené škály jsou preferovány d�tmi tohoto v�ku.  

Hlavním prost�edkem k tomuto testování byl použit Test kruh�. Jeho výsledky 

zaznamenané v grafu 1 p�ehledn� ukazují, které barvy svou oblíbeností u t�chto d�tí 

výrazn� p�evyšují barvy mén� oblíbené. Jednozna�n� nejoblíben�jšími barvami jsou 

žlutá a �ervená (které získaly nad 40% voleb), následují sv�tle modrá a oranžová (nad 

30%), sv�tle zelená, fialová a r�žová (nad 20%). Na dobré pozici se umístily i tmav� 

modrá, tmav� zelená a kupodivu i �erná (nad 10%). Ostatní barvy již nebyly voleny tak 

�asto, v po�adí k nejmén� voleným jsou to tyto barvy: bílá, tyrkysová, okrová a zlatá, 

šedá a st�íbrná, hn�dá. 

Jako vedlejší prost�edek k tomuto testování byl použit i Test volné kresby. Jeho 

výsledky zaznamenané v grafu 2 lze shrnout následovn�: nejoblíben�jší barvy jsou 

�ervená (nad 40%), žlutá a sv�tle zelená (nad 30%), hn�dá, sv�tle modrá, �erná, 

oranžová a tmav� modrá (nad 20%), tmav� zelená a fialová (nad 10%), šedá, tyrkysová, 

r�žová (nad 5%) a nakonec okrová, zlatá a bílá. St�íbrná v tomto testu nebyla zvolena 

ani jednou. 

 

U této oblasti byl zkoumán i rozdíl mezi výsledky získanými v obou testech 

zvláš�. Autor�iným cílem bylo ov��it hypotézu: 

• Barvové preference se u jednotlivých d�tí m�ní i v souvislosti s tím, za 

jakým ú�elem si dít� barvu vybírá. 

K podrobnému prozkoumání barvových preferencí u jednotlivých respondent� a 

srovnání jejich voleb v prvním a ve druhém testu slouží tabulky 5p až 8p v p�íloze. 

 



 
 

59

Na principu rozdílného zp�sobu vypracovávání t�chto dvou test� cht�la autorka 

dokázat, že existuje jako jedna z mnoha p�í�in ovliv�ujících preference barev u d�tí i to, 

za jakým ú�elem si dít� barvy vybírá, k �emu je použije. V prvním testu bylo d�vodem 

jeho volby vybrat si t�i barvy, které má nejrad�ji (nejrad�ji tedy barvy jako abstraktní 

pojem, obecn�).[1] P�i zadávání druhého testu nebyla o „oblíbených barvách“ ani 

zmínka, dít� si m�lo vybrat prost� takové barvy, které pot�ebuje k nakreslení jím 

vybraného obrázku.[2] 

Celkov� se dá �íci, že oblíbenost barev se nijak výrazn� nezm�nila, až na n�kolik 

výjimek. �ervená a žlutá se v obou testech vyzna�ují nejv�tší oblíbeností, i když žlutá 

projevila ve druhém testu mírný pokles. Hned za t�mito barvami jsou preferovány sv�tlé 

odstíny modré a zelené a oranžová, které jen nepatrn� kolísají. Následuje s mírnými 

rozdíly tmav� zelená a tmav� modrá. Za celkem oblíbenou barvu m�žeme považovat i 

�ernou, jejíž obliba se ve druhém testu výrazn�ji zv�tšila.[3] V prvním testu velmi 

oblíbená fialová svou oblibu ve druhém testu pon�kud snížila, ovšem ne tak markantn� 

jako r�žová, která se ve volných kresbách objevovala mnohem mén� než v Testu kruh�. 

Mén� �asto volenou barvou byla i bílá, avšak v kresb� nebyla dokonce tém�� v�bec 

využívána.[4] Následují barvy, které si respondenti volili v obou testech výrazn� mén�: 

okrová, zlatá, st�íbrná, šedá, tyrkysová.  

V záv�ru tohoto porovnávání lze konstatovat, že se barvové preference za r�zným 

ú�elem použití u jednotlivc� sice m�ní, nemá to však výrazný dopad na celkové po�adí 

oblíbenosti barev, zhodnotíme-li výsledky jako celek. Jedinou výjimkou, která se 

v tomto srovnání projevila velmi výrazn�, je barva hn�dá. V Testu kruh� si ji 

z testovaného souboru vybral pouze jeden žák (zajímavostí m�že být i fakt, že tento žák 

je výtvarn� nadaný), kdežto do svých kreseb ji použilo jako dominantní barvu 30% d�tí. 

 

                                                           
[1] Zde by bylo na míst� zvažovat i to, zda si dít� už v tomto p�ípad� také nevybírá barvu s jistou asociací, zda si 
podv�dom� nep�i�azuje výb�r barev k ur�ité situaci – nap�. oble�ení jaké barvy nejrad�ji nosí, kv�tiny jaké barvy se 
mu líbí, jakou barvou by cht�l vymalovat pokoj,…apod. 
[2] Zde mohla rozhodovat práv� volba tématu obrázku, vybere-li si dít� pro svou kresbu krajinu, je pravd�podobn�jší, 
že bude pot�ebovat více zelené, modré apod. Výb�r tématu je sice fakt, který m�že v celkovém vyhodnocování tohoto 
testu zkreslovat výsledné preference barev, avšak i tím, jaké téma si dít� vybírá, m�že vlastn� nazna�it, jak barevnou 
tématiku má nejrad�ji. 
[3] Dle autorky to m�že být zp�sobeno tím, že �erná je velmi kontrastní a výrazná konturová barva, která v kresb� 
vyniká a zvýraz�uje. Za ú�elem kresby obrázku si proto d�ti vybíraly �ernou více než za ú�elem volby 
nejoblíben�jších barev. 
[4] Tento jev je dle autorky protikladem k p�edchozímu jevu (týkajícího se barvy �erné). Bílá na bílém podkladu 
nevyniká, „nekreslí“. I když s ní v mnohých kresbách d�ti po�ítají, nechávají mnoho bílých ploch. Nem�žeme to však 
hodnotit jako „výb�r“. I z t�chto d�vod� není druhý test pro náš výzkum dostate�n� vhodný. Slouží proto pouze 
k dopln�ní. 
 



 
 

60

 

I p�es nedostate�nou spolehlivost výsledk� z Testu volné kresby byly údaje 

zapo�ítány do celkového vyhodnocení obou test� v této první oblasti šet�ení.[1] Graf 3 je  

výsledným se�tením hodnot z obou test� a se�azením barev dle jejich preferen�ní 

úsp�šnosti. Z tohoto p�ehledu lze vyvodit záv�re�né poznatky týkající se preferencí 

barev u d�tí mladšího školního v�ku všeobecn�.  

To, že jsou barvové preference d�tí zkoumaného v�kového období vesm�s 

podobné, dokazuje sestupná tendence zjišt�ných hodnot u jednotlivých barev. Pokud by 

se ve výsledku jevila každá barva stejn� nebo alespo� podobn� oblíbena jako všechny 

ostatní (�ili po�ty voleb všech barev by se pohybovaly v p�ibližn� stejném pásmu), 

znamenalo by to, že preference barev se u tohoto souboru natolik r�zní, že nejspíš 

nezáleží na v�kovém období, abychom mohli zjistit nápadnou preferenci ur�itých barev. 

V tomto výzkumu se ale autor�ina hypotéza potvrdila a díky tomu bylo možné i zjistit, 

které barvy jsou d�tmi mladšího školního v�ku preferovány.  

Naprosto nejoblíben�jšími barvami jsou �ervená a žlutá (získaly p�es 50 voleb). 

Za nimi jsou v pom�rn� vyrovnané oblíbenosti sv�tle modrá, oranžová a sv�tle zelená 

(p�es 40 voleb). Za nimi je další pom�rn� vyrovnaná skupina – �erná, tmav� modrá a 

fialová (kolem 30ti voleb). Nep�íliš výrazn� se od nich odlišuje oblíbenost tmav� 

zelené, hn�dé a r�žové (nad 20 voleb). Poslední skupinou jsou nejmén� oblíbené barvy 

z nabízené škály – tyrkysová, bílá, šedá, okrová, zlatá a st�íbrná (získaly od 1 do 9ti 

voleb). 

 

Hlavním p�edm�tem zkoumání sice nebylo zjistit, barvy jakých charakteristik d�ti 

tohoto v�ku preferují, avšak autorka se okrajov� zam��ila i na pozorování tohoto jevu. 

Charakteristiky barev jsou podrobn�ji rozepsány v teoretické �ásti. Autorka se pokusila 

vyvodit alespo� náznakov� souvislosti mezi preferovanými barvami d�tí a 

charakterovými skupinami t�chto barev – a to skupinami barev se spole�nými 

vlastnostmi v oblasti odstínu a sytosti.  

 

                                                           
[1] Autorka se rozhodla použít výsledné hodnoty obou test� do celkového vyhodnocení ze dvou d�vod�. Za prvé se 
výsledné hodnoty v obou zkoumáních velmi podobají a krom� hodnot hn�dé barvy lze považovat oba soubory za 
vyrovnané. K tomu p�ispívá i fakt, že byla sice hypotéza rozdílného výb�ru barev v závislosti na ú�elu jejich použití 
potvrzena, avšak není rozhodující. Za druhé kvantitativní znásobení výsledných hodnot šet�ení p�ispívá ke 
kvalitn�jším a p�esn�jším výsledk�m. 



 
 

61

Již ve výsledném shrnutí je nazna�eno ur�ité rozd�lení barev do skupin podle 

stupn� oblíbenosti. Po podrobn�jším prozkoumání lze najít i onu hledanou souvislost. 

První a druhá skupina barev (�ervená, žlutá, sv�tle modrá, oranžová a sv�tle zelená) 

v této fázi zkoumání p�edstavují skupinu �íslo 1. Skupina t�etí a �tvrtá (�erná, tmav� 

modrá, fialová, tmav� zelená, hn�dá, r�žová) p�edstavují skupinu �íslo 2 a poslední 

skupina (tyrkysová, bílá, šedá, okrová, zlatá, st�íbrná) reprezentuje skupinu �íslo 3. 

P�ehledn� zaznamenané údaje zobrazuje tabulka 6. 

 

Barvy 
Zkratky �V Ž  SM O SZ � TM F TZ H R T B Š OK Z S 
Skupiny skupina �. 1 skupina �. 2 skupina �. 3 

Spole�né vlastnosti 

Odstíny rozli�né, p�evážn� 
teplé 

rozli�né, p�evážn� 
studené 

rozli�né, p�evážn� 
studené 

Sytost sv�tlejší, jasn�jší, 
syté 

tmavší, tlumen�jší, 
syté 

sv�tlejší, tlumen�jší, 
mén� syté 

Psychologická 
charakteristika 

povzbudivé, 
energické, radostné 

klidné, bezpe�né, ale i 
vzdorovité a hrdé 

nejisté, smutné, ale i 
„autonomní“ 

 

Tab. 6: Charakteristické skupiny barev preferovaných d�tmi ml. šk. v�ku. 

 

Autorka sleduje spole�né rysy daných skupin v oblastech odstín a sytost a 

z jednotlivých barev vyvozuje i spole�né rysy psychologických význam�. Velmi 

zajímavá je nápadná spojitost mezi psychologickými významy preferovaných barev 

d�tmi mladšího školního v�ku a psychologickou charakteristikou d�tí tohoto v�ku. 

 

Skupina �. 1 obsahuje barvy p�evážn� teplé, sv�tlé, jasné a syté. Jednotlivé barvy 

se svým psychologickým p�sobením shodují v tom, že jsou povzbudivé, radostné, 

energické, p�irozené, p�ív�tivé. Není náhoda, že si d�ti ve v�ku od sedmi do jedenácti 

let takové barvy vybírají za své oblíbené. Vlastnosti barev ze skupiny �. 1 odpovídají i 

vlastnostem t�chto d�tí, jsou-li zdravé. 

Tento poznatek dopl�uje vhodn� i skupina barev �. 2. Jsou to barvy spíše studené, 

tmavé, tlumené, ale stále syté. Jsou klidné, bezpe�né, st�ízlivé, vyjad�ující jistotu, ale 

zárove� vyjad�ují tajemnost, vzdorovitost a hrdost. Tyto barvy si vybírají spíše starší 

respondenti z výzkumného souboru (viz druhá oblast zkoumání) a lze op�t p�irovnat 

jejich vlastnosti k vlastnostem barev ze skupiny �.2, i když v menší mí�e. 



 
 

62

Skupina �. 3 reprezentuje barvy, které si d�ti vybíraly jen výjime�n�. Jsou to 

barvy p�evážn� studené, sv�tlejší, tlumen�jší, ale pro zm�nu mén� syté. Bývají 

považovány za nejisté, smutné, nete�né, chladné, vyjad�ující touhu po dálkách, smyslu, 

spln�ní tužeb a p�edstavují autonomní charakter. Vlastnosti t�chto barev tedy souvisí 

spíše s vysp�lostí osobnosti, zralostí a uv�dom�lými postoji ke sv�tu a k sob� samému, 

což se u d�tí tohoto v�ku teprve rozvíjí.  

 

Výsledné poznatky z výzkumu v první oblasti šet�ení byly konfrontovány 

s dosavadními zjišt�nými výsledky výzkum�. Favre (1979) uvádí, že mladí lidé 

všeobecn� volí nejrad�ji sv�tlé a jasné barvy, což potvrzuje výsledky našeho výzkumu. I 

Bláhová (2009) se p�iklání k tomuto názoru, že obecn� malé d�ti up�ednost�ují výrazn� 

syté barvy a dále poznamenává, že s dalším vývojem se stávají oblíben�jšími spíše  

pastelové odstíny. Bláhová (2009) potvrzuje i výrazné preference �ervené barvy, která 

dominuje již u dvouletých d�tí. U d�tí mladšího školního v�ku uvádí tyto všeobecné 

preference: purpurová, r�žová, žlutá, fialová, �ervená. Což odpovídá našemu 

záv�re�nému poznatku, že d�ti tohoto v�ku up�ednost�ují teplé a jasné barvy. Podle 

Bláhové d�ti odmítají �ernou, bílou, šedou a hn�dou. �erná se tak razantn� jako nelibá 

barva v tomto výzkumu nepotvrdila, což m�že ukazovat na fakt, že u této barvy jsou 

pozitivní a negativní významy již od dob prastarých civilizací velice vyrovnané, a  

auto�i se ve výkladu této barvy �asto velmi r�zní. Avšak nelibost šedé a hn�dé se ze 

op�t potvrzuje. 

 

Druhá oblast šet�ení vychází z další výzkumné hypotézy: 

• Barvové preference u d�tí mladšího školního v�ku se od šesti do jedenácti 

let v�ku dít�te m�ní. 

Autorka se pokusila na základ� kvantitativního testování zjistit, jaké barvy 

z nabízené škály jsou preferovány d�tmi v první etap� a ve druhé etap� mladšího 

školního v�ku a jaké jsou v tomto srovnání odlišnosti.  

K tomuto testování byl použit pouze Test kruh�. Výsledky zaznamenané v grafu 4 

p�ehledn� ukazují hodnoty voleb jednotlivých barev v pom�ru k ostatním barvám a 

zárove� i v pom�ru k druhé v�kové skupin�.  

Jednozna�n� nejoblíben�jší barvou v obou skupinách je žlutá (45% voleb), v první 

skupin� se její oblib� vyrovnává �ervená, kdežto u starších d�tí preference �ervené o 

trochu klesá, i když je stále druhá. Velmi vyrovnané v obou skupinách jsou barvy 



 
 

63

oranžová a sv�tle modrá (nad 30%). Pod touto hranicí se již barvové preference 

v ohledu na v�k výrazn�ji m�ní. U mladších žák� je to v pásmu nad 20% barva fialová, 

r�žová, tmav� modrá a sv�tle zelená, kdežto u starších žák� všechny tyto barvy klesly 

pod 20%, krom� sv�tle zelené, jejíž obliba vzrostla o 7%. A naopak oblibu t�chto barev 

v první skupin� p�evýšily ve skupin� druhé barvy tmav� zelená a �erná (nad 20%). 

Posledním výrazným skokem je hodnota preference bílé – mladší žáci ji nevolili v�bec, 

kdežto u starších nabývá hodnoty 17%. Ostatní barvy se pohybují v rozmezí 0 až 5% 

v obou skupinách a jejich význam je tedy pro náš výzkum zanedbatelný. 

 

Autor�ina hypotéza byla výzkumem potvrzena. Barvové preference se v závislosti 

na v�ku v rozmezí od sedmi do jedenácti let opravdu m�ní, avšak výrazn�jší zm�na 

preferencí nastává pouze u n�kolika konkrétních barev. Zde se nabízí upozornit na 

odkaz k tab. 6, kde jsou preferované barvy rozd�leny do t�í skupin podle obliby. 

K tomuto rozd�lení m�žeme p�irovnat i zm�ny v preferencích u v�kov� rozdílných 

skupin. První skupina barev se v t�chto preferencích výrazn� nem�ní, stejn� tak jako 

t�etí skupina barev. Ovšem prost�ední – druhá skupina barev (konkrétn� �erná, tmav� 

zelená, tmav� modrá, sv�tle zelená, fialová a r�žová) se již za�ínají svými hodnotami 

v t�chto v�kových skupinách rozkolísávat. Tento jev si autorka vysv�tluje jako d�kaz 

toho, že jak v�ková oblast druhé etapy d�tí mladšího školního v�ku, tak i barvová oblast 

v preferencích t�chto d�tí (následující hned za nejoblíben�jšími barvami) jsou ob� 

p�echodovými oblastmi (fázemi) k životní oblasti další – jak v�kové, tak preferen�ní. 

 

 

T�etí oblast šet�ení vychází z poslední výzkumné hypotézy: 

• Barvové preference se liší u dívek a chlapc�. 

Autorka zjiš�uje na základ� kvantitativního testování, jaké barvy z nabízené škály 

jsou preferovány dívkami mladšího školního v�ku a jaké chlapci. Zjiš�uje, jaké jsou 

v tomto srovnání odlišnosti.  

K tomuto testování byl použit rovn�ž pouze Test kruh�. Výsledky zaznamenané 

v grafu 5 p�ehledn� ukazují hodnoty voleb jednotlivých barev v pom�ru k ostatním 

barvám a zárove� i v pom�ru skupiny dívek ke skupin� chlapc�. 

Zde je nej�ast�ji volenou barvou u chlapc� žlutá (která u dívek klesá o 15%) a u 

dívek �ervená (která u chlapc� klesá o 15%). Tyto barvy jsou tedy na velmi podobných 

úrovních, ovšem v p�ehozeném po�adí. U dívek následuje hned po �ervené barv� r�žová 



 
 

64

a fialová (na 40%), zatímco u chlapc� mají tyto dv� barvy velmi malou oblibu – fialová 

10%, r�žová dokonce 0%. U chlapc� je druhou nejoblíben�jší barvou oranžová (40%), 

zatímco dívky jí p�i�adily hodnotu 24%. Na velmi dobrých pozicích v preferencích 

chlapc� jsou barvy �ervená, tmav� modrá, sv�tle modrá a sv�tle zelená (nad 30%), u 

dívek se zde vyskytuje z t�chto barev pouze sv�tle modrá (a již výše zmín�ná �ervená, 

která je daleko p�evyšuje). Ostatní barvy u dívek následují v tomto po�adí – sv�tle 

zelená, tmav� zelená, tmav� modrá. Poslední dv� výrazn� se projevující barvy 

p�edevším u chlapc� jsou �erná (25%) a bílá (13%). Dívky si tyto barvy tolik nevolily – 

�erná (6%), bílá (3%). Ostatní barvy byly v�tšinou voleny pouze jedním respondentem, 

do výsledk� je tedy jako rozhodující �initele nezapo�ítáváme. 

 

Autor�ina hypotéza byla výzkumem potvrzena. Barvové preference se v závislosti 

na pohlaví u d�tí mladšího školního v�ku odlišují. Odlišné po�adí preferencí uvádí 

tabulka 7.  

 

 Dívky Chlapci 
1. �V   Ž    

2. R   O    

3. F   �V    

4. Ž   TM    

5. SM   SM SZ   

6. O   �    

7. SZ   TZ    

8. TZ   B    

9. TM   F    

10. � Z  OK Z H Š 

11. B T S R T S  

12. OK H Š     
 

Tab. 7: Po�adí preferencí u dívek a u chlapc�. 

 

Dívky preferují p�edevším teplé, sv�tlé barvy, tedy barvy vyvolávající pocity 

radosti, lásky, optimismu i n�hy (r�žová barva na druhém míst�). Tmavší a chladné 

barvy volily výrazn� mén� �asto.  



 
 

65

Chlapci preferují na prvním míst� rovn�ž barvy teplé a jasné, ale up�ednost�ují 

�isté odstíny (�ervená, žlutá) p�ed sekundárními a terciálními (r�žová, fialová). P�ed 

t�mito odstíny stojí dokonce i výrazn�ji než u dívek chladn�jší a tmavší barvy, jako 

odstíny zelené a modré a dokonce i �erná. 

 

I konfrontace t�chto výsledk� s dosavadními výzkumy prokázala velkou 

podobnost záv�r� a potvrdila autor�iny hypotézy.  

Bláhová (2009) uvádí barvové preference u chlapc� v tomto po�adí - �ervená, 

žlutá, fialová, modrá a u dívek - �ervená, fialová, žlutá, modrá, p�i�emž jak u chlapc�, 

tak u dívek jsou nejmén� oblíbenými barvami �erná, šedá a hn�dá. Tento názor se 

shoduje v základních rysech s provedeným výzkumem. A to p�edevším v tom, že ob� 

skupiny up�ednost�ují �ervenou a žlutou, chlapci však více žlutou než dívky. Ty zase 

dávají p�ednost sekundární barv� fialové. Nelibost tmavých a „usedlých“ barev je 

z�ejmá, i když rozpor u �erné, o n�mž je zmínka již výše, je patrný i z výsledk� Bláhové 

(2009). 

 

9. Záv�r výzkumu 
Cílem výzkumu bylo zjistit, jaké barvy preferují d�ti mladšího školního v�ku - a 

to v r�zných srovnáních (v souvislosti s v�kovými a pohlavními rozdíly). 

 

Autorka se p�ed zahájením výzkumu domnívala, že d�ti tohoto v�ku mají ur�ité 

shodné preference konkrétních barev - zdravé dít� bude preferovat barvy syté nebo 

sv�tlejší a teplé, a že �ím mladší dít� je, tím více bude tíhnout k barvám ne tak �asto 

používaným a b�žn� se vyskytujícím, k barvám poutavým a výrazným – nap�. zlatá, 

st�íbrná, tyrkysová, . a proto také n�které tyto barvy byly zahrnuty v nabízené škále. 

 

Výzkumné hypotézy se potvrdily p�evážn� kladn�: 

• Barvové preference d�tí mladšího školního v�ku jsou vesm�s podobné.  

Pravdivost této hypotézy dokazují rozdílné zjišt�né hodnoty preferencí u 

jednotlivých barev. Díky tomu bylo možné i zjistit, které barvy jsou tedy d�tmi 

mladšího školního v�ku preferovány. 



 
 

66

Na prvních pozicích (nejvíce preferované) jsou barvy p�evážn� teplé, sv�tlé, jasné 

a syté – �ímž se potvrzuje i autor�in p�edpoklad v úvodu práce. Jsou to hlavn� barvy 

žlutá a �ervená, hned za nimi sv�tlé odstíny modré a zelené a oranžová. 

Pozice st�ední oblíbenosti obsadily barvy spíše studené, tmavé, tlumené, ale stále 

syté -  tmavé odstíny modré a zelené, fialová, r�žová, �erná.  

Do skupiny mén� oblíbených pat�í barvy p�evážn� studené, sv�tlejší, tlumen�jší, 

ale pro zm�nu mén� syté - bílá, hn�dá, okrová, zlatá, tyrkysová, šedá, st�íbrná. Tento jev 

naopak vyvrací autor�in p�edpoklad, že neobvyklé a „poutavé“ barvy d�ti tohoto v�ku 

up�ednost�ují.  

 

• Barvové preference u d�tí mladšího školního v�ku se od šesti do jedenácti 

let v�ku dít�te m�ní. 

Tato hypotéza se potvrdila jako pravdivá, avšak zm�na preferencí není tolik 

výrazná. Výrazn�jší zm�na preferencí nastává pouze u n�kolika konkrétních barev. 

První skupina barev se v t�chto preferencích výrazn� nem�ní, stejn� tak jako t�etí 

skupina. Ovšem druhá skupina barev (konkrétn� �erná, tmav� zelená, tmav� modrá, 

fialová a r�žová) se již za�íná svými hodnotami v t�chto v�kových skupinách 

rozkolísávat:  

Mladší: fialová, r�žová a tmav� modrá, sv�tle zelená, tmav� zelená, �erná.  

Starší: sv�tle zelená, tmav� zelená, �erná, fialová, r�žová, tmav� modrá. 

 

• Barvové preference se liší u dívek a chlapc�. 

Tuto hypotézu výzkum potvrdil také jako pravdivou, odlišnost preferencí se však 

vztahuje op�t jen k n�kolika ur�itým barvám. 

Dívky preferují p�edevším teplé, sv�tlé barvy (p�i�emž velmi vysoké hodnoty 

oblíbenosti nabyly barvy r�žová a fialová). Tmavší a chladné barvy volily výrazn� 

mén� �asto.  

Chlapci preferují na prvním míst� rovn�ž barvy teplé a jasné, ale up�ednost�ují 

�isté odstíny (�ervená, žlutá) p�ed sekundárními a terciálními (r�žová, fialová). P�ed 

t�mito odstíny stojí dokonce i výrazn�ji než u dívek chladn�jší a tmavší barvy jako 

odstíny zelené a modré a dokonce i �erná. 

 

• Barvové preference se u jednotlivých d�tí m�ní i v souvislosti s tím, za 

jakým ú�elem si dít� barvu vybírá. 



 
 

67

Tato hypotéza byla prokázána jako pravdivá, i když zam��ení výzkumu nekladlo 

t�žišt� zájmu k této hypotéze jako k hlavní, a proto mohou být výsledky nedosta�ující a 

tudíž zkreslené.  

Výrazn� rozdílné preference mezi prvním a druhým testem se projevily p�edevším 

u barvy hn�dé - v prvním testu si ji vybral pouze jeden žák, kdežto do svých kreseb 

ve druhém testu  ji použilo jako dominantní barvu 30% d�tí. Také obliba �erné se 

v druhém testu výrazn�ji zv�tšila.  Naproti tomu r�žová a fialová svou hodnotu ve 

druhém testu snížily.  

 

 

 

 

 

 

�

 
 

 

 

 



 
 

68

Záv�r  
 

Na záv�r celé práce bych cht�la �íci, že jak studium teoretických podklad�, tak 

výzkumná �innost mne velmi obohatily, a p�eji si, aby tomu tak bylo i pro �tená�e této 

diplomové práce.  

Nejen, že byla potvrzena hodnota barev v našem život�, ale také se potvrdily i 

n�které domn�nky a hypotézy p�edb�žn� formulované v úvodu výzkumu. Cílem 

výzkumu bylo zjistit, jaké barvy preferují d�ti mladšího školního v�ku - a to v r�zných 

srovnáních (v souvislosti s v�kovými a pohlavními rozdíly). Domn�nka, že zdravé dít� 

bude preferovat barvy syté nebo sv�tlejší a teplé, se ve výsledcích potvrdila – stejn� 

jako hypotéza, že barvové preference d�tí tohoto v�ku jsou vesm�s podobné. 

Výzkumem bylo zjišt�no, že nejvíce preferované barvy jsou žlutá a �ervená, hned za 

nimi sv�tlé odstíny modré a zelené a oranžová. 

D�ti mladší dávají p�ednost teplejším odstín�m, kdežto starší už si vybírají více 

barev chladn�jších. Dívky preferují teplejší barvy a spíše lomené (sekundární) odstíny – 

r�žová, fialová. Chlapci razantn� r�žovou odmítají a volí barvy chladn�jší a spíše 

�istých odstín�, pom�rn� oblíbenou je i �erná. Ve srovnání preferencí barev vzhledem 

k ú�elu použití se výrazn�ji projevila role hn�dé barvy. Do preferovaných barev ji v 

podstat� nikdo nezahrnul, kdežto ve volné kresb� využívaly d�ti tuto barvu hojn�. 

Tyto poznatky lze využít k dalším výzkum�m zam��eným bu� ke stejnému 

tématu a tedy k jeho prohloubení, a nebo zam��ené na srovnávání barvových preferencí 

r�zných v�kových skupin. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

69

Seznam použité literatury 
 

BALEKA, J.: Mod�, barva mezi barvami. Vydání první. Praha: Academia, 1999. 207 s. 

ISBN 80-200-0718-0. 

BANAŠ, Ján. Didakika výtvarnej výchovy. Vydání první. Bratislava: Slovenské 

pedagogické nakladatelstvo, 1989. 350 s. ISBN 80-08-00013-9. 

BRIERLEY, John. Sedm prvních let života rozhoduje. Vydání první. Praha: Portál, 

1996. 111 s. ISBN 80-7178-109-6. 

DAVIDO, Roseline. Kresba jako nástroj poznání dít�te. Vydání první. Praha: Portál, 

2001. 208 s. ISBN 0-7178-49-4. 

FAVRE, Jean-Paul, NOVEMBER, André. Color and und at communication. Zürich: 

ABC Verlag, 1979. 167 s. ISBN 3-85504-056-7. 

HALLIDAY, D., RESNIK, R., WALKER, J. Fyzika: Optika. Vydání první. Brno: 

Vutium, Prometheus, 2000. 889 s. ISBN 80-214-1868-0/80-7196-213-9. 

KERN, Hans, MEHL, Christine a kolektiv. P�ehled psychologie. Vydání druhé. Praha: 

Portál, 2000. 287 s. ISBN 80-7178-426-5. 

KLÍMA, Ji�í a kolektiv. Pediatrie. Vydání první. Praha: Eurolex Bohemia, 2003. 320 s. 

ISBN 80-86432-38-6. 

LEDVINKA, František. Homo Spectator: Dívat se a vid�t. Praha: Horizont, 1988. 

L�SCHER, Max. �ty�barevný �lov�k. Vydání první. Praha: Ivo Železný, 1997. 137 s. 

ISBN 80-237-3491-1. 

MATJ�EK Zden�k. Rodi�e a d�ti. Vydání první. Praha: Avicenum, 1986. 336 s. 

ISBN O8-011-86. 

ORAVCOVÁ, J.: Psychologické aspekty vizuálnej komunikácie. Vydání první. Banská 

Bystrica: Fakulta humanitných vied Univerzity Mateja Bela, 2008. 118 s. ISBN 978-80-

8083-604-7. 

PARRAMÓN, José Maria. Teorie barev. Praha: SVOJTKA a VAŠUT, 2002. 112 s. 

ISBN 80-7236-046-9. 

PLESKOTOVÁ, Petra. Sv�t barev. Vydání první. Praha: Albatros, 1987. 199 s. 

ŠICKOVÁ-FABRICI, Jaroslava. Základy arteterapie. Vydání první. Praha: Portál, 

2002. 167 s. ISBN 80-7178-616-0. 

VÁGNEROVÁ Marie. Základy psychologie. Vydání první. Praha: Karolinum, 2004. 

356 s. ISBN 80-246-0841-3. 



 
 

70

WHITNEY-PETERSON, Linda, HARDIN, M. Edward. D�ti v tísni. Vydání první. 

Praha: Triton, 2002. 141 s. ISBN 80-7254-237-0. 

 

Internetové zdroje: 

BLÁHOVÁ, Zuzana. Rozdíly v preferenci barev u d�tí z r�zných etnických skupin: 

Bakalá�ská práce [online]. Brno: Fakulta sociálních studií Masarykovy univerzity, 2009 

[cit. 2. duben 2010]. Dostupné na: 

<http://is.muni.cz/th/182547/fss_b/rozdily_v_preferenci_barev_R-G_text.doc>. 

 

DUŠEK, Ji�í. Hv�zdárna a planetárium Mikuláše Koperníka v Brn� [online]. Brno: 

Amatérská prohlídka oblohy, únor 2004 [cit. 12. b�ezen 2010]. Dostupné na: 

<http://navod.hvezdarna.cz/navod/oko.htm>. 

 

HUMPL, Lukáš, NOVOTNÁ, Martina. Územní st�edisko záchranné služby 

moravskoslezského kraje [online]. Záb�eh: USZS MSK, 2010 [cit 12. b�ezen 2010]. 

Dostupné na: http://www.uszsmsk.cz/WwwFileStore/Oko%20-%20anatomie.JPG. 

 

HYPIUSOVÁ, Lenka. D�tský výtvarný projev [online]. Hradec Králové, PdF Univerzia 

Hradec Králové [cit. 20. b�ezen 2010]. Dostupné na: 

<http://lide.uhk.cz/pdf/ucitel/pshypil1/DVP.htm > 

 

JAN�OVI�, Adam. Vnímání barev: Diplomová práce [online]. Brno: Pedagogická 

fakulta Masarykovy univerzity v Brn�, 2005 [cit. 20. únor 2010]. Dostupné na: 

<http://www.ped.muni.cz/wphy/publikace/Jancovic1.html>.  

 

JÜNGLINGOVÁ, Mgr. Vznik a  vývoj d�tského výtvarného projevu [online]. P�erov: 

Gymnázium Jana Blahoslava a SPGŠ, 2009, revize 2. 2. 2009 [cit. 20. b�ezen 2010]. 

Dostupné na: < http://www.gjb-spgs.cz/files/177/vznik-a-vyvoj.pdf>. 

 

MORTON, J. L. Color matters [online]. Honolulu, Hawaii, United States, 1995-2008 

[cit. 11. b�ezen 2010]. Dostupné na: <http://www.colormatters.com/colortheory.html>. 

 

PA�OUR, Ji�í. Dobré sv�tlo [online]. 2003. Aktualizace 20. 3. 2006 [cit. 11. b�ezen 

2010]. Dostupné na: <http://www.dobre-svetlo.cz/barvy.htm>. 



 
 

71

 

PAVLÍN, Ji�í. Rodina: O d�tech i dosp�lých: Kojenci mají oblíbené barvy. 1999-2010, 

revize �lánku 27.12.2005 [cit. 20. b�ezen 2010]. Dostupné na: < 

http://www.rodina.cz/clanek4826.htm>. 

 

REICHL, Jaroslav, VŠETI�KA, Martin. Encyklopedie fyziky [online]. 2006 – 2010 [cit. 

12. b�ezen 2010]. Dostupné na: 

<http://fyzika.jreichl.com/data/optika/32_oko_soubory/image002.jpg> 

 

SOVOVÁ, Veronika. Informace z matematiky a fyziky [online]. Praha: ZŠ Barrandov, 

[cit. 11. b�ezen 2010]. Dostupné na: 

<http://veronika.sovova.sweb.cz/f_9r/optika/ipt.htm>. 

 

WILENKSY, Uri. Programming guide - colors [online]. Illinois: The Center for 

Connected learning, 2000 [cit. 13. b�ezen 2010]. Dostupné na: 

<http://ccl.northwestern.edu/netlogo/docs/images/colors.jpg>. 

 

ZERONÍKOVÁ, Magdaléna. Míra shody barvové preference v blízkých vztazích (u 

partnerských pár�): bakalá�ská práce [online]. Brno: Fakulta sociálních studií 

Masarykovy univerzity, 2009 [cit. 13. b�ezen 2010]. Dostupné na: 

<http://is.muni.cz/th/165614/fss_b_a2/Zeronikova__Bakalarska_prace.pdf.>. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

72

P�ílohy 
Seznam p�íloh: 

Tab. 1p: Nabízená škála barev 

Tab. 2p: P�ehled psychologických charakteristik barev. 

Tab. 3p: Po�ty voleb jednotlivých barev v prvních t�ídách ve srovnání s t�mito 

po�ty v pátých t�ídách. 

Tab. 4p: Po�ty voleb jednotlivých barev dívkami v celém souboru ve srovnání 

po�t� t�chto voleb chlapci v celém souboru. 

Tab. 5p, 6p, 7p, 8p: Porovnání zvolených barev v prvním a ve druhém testu u 

jednotlivých žák�. 

 

Tab. 1p: Nabízená škála barev 

 

NABÍZENÁ 
ŠKÁLA BAREV VZOREK ZKRATKA 

BÍLÁ  B 

ŽLUTÁ  Ž 

OKROVÁ  OK 

ZLATÁ  ZL 

ORANŽOVÁ  OR 

�ERVENÁ  �V 

R�ŽOVÁ  R 

HNDÁ  H 

FIALOVÁ  F 

SVTLE MODRÁ  SM 

TMAV MODRÁ  TM 

TYRKYSOVÁ  T 

SVTLE ZELENÁ  SZ 

TMAV ZELENÁ  TZ 

ST	ÍBRNÁ  S 

ŠEDÁ  Š 

�ERNÁ  � 



 
 

73

Tab. 2p: P�ehled psychologických charakteristik barev (Oravcová, 2008). 

 

BARVA ZÁKLADNÍ 
CHARAKTERISTIKA TEMATIZACE EMO�NÍ 

VYLADNÍ 
PSYCHOLOGICKÁ 

POT	EBA ADAPTA�NÍ TECHNIKA CÍL 

Modrá hloubka prožívání, 
intenzivní cit 

napln�ní Já hlubokým, 
niterným a harmonickým 

citovým vztahem 
uspokojení 

klidu a míru, hlubokého 
citového napln�ní a 

vzájemnosti 

pokojné, mírné a ohleduplné 
chování naplnit se 

Zelená vytrvalost, pružnost 
v�le 

seberealizace, sebeúcta, 
potvrzení Já nap�tí podržet, vlastnit, získat 

uznání 
vytrvalé a cílev�domé chování, 

autoritativní stálost podržet 

�ervená vitalita, síla v�le 
ú�inn� p�sobit, utvá�et vn�jší 

prost�edí, prožít život 
intenzivn� 

vzrušení zp�sobit, vyvolat, 
intenzivn� p�ežít 

aktivní a angažované chování, 
pr�bojnost zap�í�init 

Žlutá spontaneita 
otev�enost a o�ekávání, 

rozší�ení horizontu, expanze 
do nových oblastí 

uvoln�ní zm�ny a nového bezprost�ední spontánní chování, 
nestálost rozší�it se 

Fialová vnímavost, senzitivita magicko-erotické splynutí, 
fascinace 

nediferencovan
ost, kolísavost identifikace sugestibilita, závislost, p�ežívající 

p�ístup k interakci splynout 

Hn�dá smyslovost, t�lesnost smyslov�, t�lesn� zkusit, 
zakotvit, zabývat se p�íjemnost požitku a rozkoše, jistoty 

a stability regrese k t�lesnosti smyslov� zkusit 

�erná protest, odvrácení se vztah k absolutnu, autorit�, 
osudu, smrti nep�íjemnost agrese, destrukce negativizmus, zna�n� akcentovaná 

adapta�ní technika rozbít 

Šedá sociální za�len�nost zahalit se, vnit�n� se 
neú�astnit lhostejnost ochrany, protektivního 

ochra�ování sociální zdrženlivost schovat se a 
nevystavovat se 

 



 
 

74

 

 

Tab. 3p: Po�ty voleb jednotlivých barev v prvních t�ídách ve srovnání s t�mito 

po�ty v pátých t�ídách. 

 

Barvy 1. t�ídy % 5. t�ídy % 
 B 0 0% 6 17% 

 
Ž 17 45% 16 45% 

 
OK 2 5% 0 0% 

 
ZL 2 5% 0 0% 

 
O 13 34% 12 33% 

 
�V 17 45% 14 39% 

 
R 9 24% 6 17% 

 
H 0 0% 1 3% 

 
F 11 29% 7 18% 

 
SM 14 37% 13 36% 

 
TM 9 24% 4 11% 

 
T 1 3% 2 6% 

 
SZ 8 21% 10 28% 

 
TZ 5 13% 8 22% 

 
S 1 3% 0 0% 

 
Š 1 3% 0 0% 

 
� 4 11% 8 22% 



 
 

75

  

Tab. 4p: Po�ty voleb jednotlivých barev dívkami v celém souboru ve srovnání 

po�t� t�chto voleb chlapci v celém souboru. 

 

 

 

 

dívky chlapci 
barvy 

1. t�ídy 5. t�ídy celkem % 1. t�ídy 5. t�ídy celkem % 
 

B 0 1 1 3% 0 5 5 13% 

 
Ž 7 6 13 38% 11 10 21 53% 

 
OK 0 0 0 0% 1 0 1 3% 

 
ZL 2 0 2 6% 1 0 1 3% 

 
O 3 5 8 24% 9 7 16 40% 

 
�V 12 5 17 50% 5 9 14 35% 

 
R 9 6 15 44% 0 0 0 0% 

 
H 0 0 0 0% 0 1 1 3% 

 
F 8 6 14 41% 3 1 4 10% 

 
SM 8 4 12 35% 5 7 12 30% 

 
TM 3 0 3 9% 7 6 13 33% 

 
T 1 0 1 3% 0 0 0 0% 

 
SZ 3 4 7 21% 5 7 12 30% 

 
TZ 2 4 6 18% 3 6 9 23% 

 
S 1 0 1 3% 0 0 0 0% 

 
Š 0 0 0 0% 1 0 1 3% 

 
� 1 1 2 6% 3 7 10 25% 



 
 

76

 

Tab. 5p, 6p, 7p, 8p: Porovnání zvolených barev v prvním a ve druhém testu u 

jednotlivých žák�. 

 

1. 
t�ídy Dívky 

Žák 1. test 2. test 

1 O TZ F Ž H TZ 

2 O SZ �V SZ �V Ž 

3 �V TM F TM SZ H 

4 Ž �V SM O H TZ 

5 SM R F � SM Ž 

6 Ž R �V O Ž H 

7 O � TM �V TM O 

8 Ž SM �V Ž F SZ 

9 TM F �V TM �V TZ 

10 SM �V SZ �V SM TZ 

11 Ž SM �V O SM SZ 

12 R F �V H SZ SM 

13 SM Ž �V H � Ž 

14 SZ SM R O SZ F 

15 Z �V S SZ �V � 

16 R T F R F SM 

17 SZ SM F TM O F 

18 R Ž Z �V Ž TM 

19 R �V Ž O SM R 

20 R �V F T H O 

5. 
t�ídy Dívky 

Žák 1. test 2. test 

39 O �V Ž Š SZ �V 

40 SM � F � - - 

41 Ž O SZ SZ O F 

42 R SM F R SZ H 

43 TZ O �V H TZ SZ 

44 Ž SZ O � TM Š 

45 R SZ O H Ž SZ 

46 Ž TZ F Ž - - 

47 Ž TZ R �V SZ Ž 

48 �V TZ Ž � Ž �V 

49 F �V SM SZ SM �V 

50 SZ F R Ž SZ R 

51 R �V SM Ž �V SM 

52 B F R R �V F 



 
 

77

 

 

 

 
 

5. 
t�ídy Chlapci 

Žák 1. test 2. test 

53 O SM TZ �V Ž TZ 

54 SM TZ O �V SM T 

55 TM � B � T O 

56 � H SZ Ž �V O 

57 SZ O Ž SZ TM O 

58 �V SZ � � �V Ž 

59 SM Ž TZ � H TM 

60 �V O Ž H Š TZ 

61 Ž SM �V Ž SZ H 

62 TZ �V Ž � �V SM 

63 SZ � �V TM SZ H 

64 F SM Ž �V SM B 

65 � B TM H TM Ž 

66 SM TZ Ž � �V T 

67 SM Ž SZ SZ SM Ž 

68 � O B �V Š O 

69 TM �V Ž �V Ž TM 

70 � SZ SM � TM SZ 

71 O Ž TZ TM �V � 

72 SM �V B SM F H 

73 �V B TM � TM �V 

74 SZ O �V Š �V SZ 

1. 
t�ídy Chlapci 

Žák 1. test 2. test 

21 O Ž TM � Ž �V 

22 F TZ � � F SM 

23 SZ � Ž ZL �V SM 

24 �V TM O SZ Ž H 

25 Ž O SM SZ SM Ž 

26 Ž SM O � - - 

27 �V O TM F O T 

28 Ž Z OK Š OK TM 

29 Š TM Ž H �V Š 

30 F SM Ž � H SM 

31 �V Ž TZ TZ TM O 

32 SM SZ O TZ Ž �V 

33 SZ F O TZ �V SM 

34 SM SZ �V VŠECHNY 

35 Ž �V SZ SM F Ž 

36 SM O Ž H � O 

37 Ž � TM ZL � H 

38 O TZ TM O SM TM 



 
 

78

 


